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Hyrje

Ndryshimet klimatike pérbéjné nj€ nga sfidat mé t€ médha té shekullit 21, me ndikime t& gjera
né mjedis, ekonomi dhe mirégenie shoqérore. Pér t’iu pérgjigjur kétyre sfidave, shtetet dhe
shoqérité po zhvillojné politika, strategji dhe programe qé synojné zbutjen e ndikimeve dhe

pérshtatjen ndaj kushteve té reja klimatike.

Ky hulumtim, i pérgatitur nga tre hulumtues — Agron Demi, Egzona Shala Kadiu, dhe Kaan
Ahmet Avsar — paraqget njé hulumtim krahasues mbi praktikat mé t€ mira pér adresimin e
ndryshimeve klimatike né Kosové dhe Gjermani. Ai synon té analizojé qasjet institucionale,
ligjore dhe arsimore né€ t€ dyja vendet, duke vleré€suar se si politikat publike, arsimi dhe

angazhimi qytetar kontribuojné€ né€ ndértimin e géndrueshmérisé klimatike.

NE pjesén e par€, hulumtimi trajton kornizén strategjike dhe ligjore t€ Kosovés pér ndryshimet
klimatike, pérfshiré pérpjekjet pér harmonizim me Marréveshjen e Parisit dhe Agjendén e
Gjelbér té BE-sé. Pjesa e dyté fokusohet né veprimet lokale dhe programet pér edukimin
mjedisor né shkolla, duke analizuar rolin e OSHC-ve, institucioneve publike dhe komuniteteve
shkollore né zhvillimin e ndérgjegjésimit pér klimén. Ndérsa pjesa e tret€ prezanton praktikat mé
té mira nga Gjermania, duke sjellé pérvoja konkrete né qasjet pedagogjike, pérfshirjen e té rinjve

dhe edukimin formal e joformal mbi klimén.

Hulumtimi synon t€ ofroj njé€ bazg t&€ forté njohurish dhe rekomandimesh praktike pér avancimin
e edukimit mbi klimén dhe forcimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve arsimore,

organizatave t&€ shoqérisé civile dhe politikébérésve né Kosove.

Ky hulumtim &éshté zhvilluar né kuadér t€ projektit “Future Green Leaders of Kosovo”, njé
projekt i pérbashkét ndérmjet Shoqatés ASAS dhe OJQ TOKA, i cila synon t€ fuqizojé t€ rinjté
né€ Kosové pérmes edukimit mbi mjedisin dhe klimén. Ky projekt mbeshtetet nga Deutsche

Gesellschaft fuer Internationale Zusammenarbeit GIZ - programi global MEG.
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1. Politikat Klimatike né Kosové: Njé analizé e

strategjive kombétare, ligjeve dhe objektivave arsimore
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Pérmbledhje

Pjesa e paré e hulumtimit ofron njé pérmbledhje té ploté t& kornizés sé politikés pér ndryshimet
klimatike né Kosové, duke shqyrtuar pérputhshmériné e saj me standardet globale dhe rajonale,
zhvillimin e mjeteve ligjore dhe strategjike, si dhe integrimin e ndryshimeve klimatike né
arsimin e vendit.

o Megjithése ndodhet jashté traktateve kryesore ndérkombétare pér klimén, Kosova ka béré
pérpjekje t€ matshme pér t€ harmonizuar geverisjen e saj klimatike me Marréveshjen e
Parisit, Marréveshjen e Gjelbér t€ BE-sé¢ dhe Agjendén e Gjelbér pér Ballkanin
Peréndimor, veganérisht pérmes Kontributit t€ Pércaktuar Kombétar (NDC), Ligjit pér
Ndryshimet Klimatike t& miratuar s€ fundmi, dhe disa strategjive sektoriale, pérfshiré

Strategjin€ pér Ndryshimet Klimatike 2019-2028 dhe Strategjin€ Energjetike 2022-2031.

e Kontributi 1 Pércaktuar Kombétar 1 Kosovés angazhon vendin pér t€ ulur emetimet e
gazeve serré (GHG) me 16.3% deri né vitin 2030 krahasuar me nivelet e vitit 2016.
NDC-ja pérputhet me objektivat klimatike té BE-sé¢ dhe Traktatin e Komunitetit
Energjetik, duke propozuar njé gamé t€ gjeré masash pér zbutjen dhe adaptimin, qé
shtrihen nga zgjerimi i1 energjis€ sé ripértéritshme dhe rimbjellja e pyjeve, te transporti 1

géndrueshém dhe pérmirésimi i menaxhimit t€ mbeturinave.

e NDC-ja integron arsimin si njé shtyllé strategjike, duke promovuar krijimin e
Eko-Klubeve dhe Klubeve té€ Gjelbra né€ shkolla, fushata ndérgjegjésimi publike, si dhe
p€rmbajtje mésimore pér géndrueshméri dhe pérgatitje ndaj katastrofave duke synuar

vecanérisht t€ rinjt€ dhe komunitetet e cenueshme.

e Gurthemeli 1 geverisjes ligjore klimatike &shté Ligji pér Ndryshimet Klimatike (2023), 1
cili pércakton kornizén institucionale pér planifikimin, adaptimin, zbutjen, monitorimin

dhe raportimin lidhur me klimén.

e Njé aspekt thelbésor 1 kétij ligji éshté theksi q€ ai vendos mbi arsimin dhe trajnimin. Neni
32 detyron bashképunimin midis Ministrisé s€ Mjedisit dhe Ministrisé s€ Arsimit pér t&
integruar pérmbajtjen mbi klimén né t&€ gjitha nivelet e arsimit, pér t€ pérshtatur librat

shkolloré, pér té mbéshtetur materialet didaktike dhe pér t€ ofruar trajnime t&
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vazhdueshme pér profesionistét. Kjo e pozicionon ligjin si njé instrument kritik pér

harmonizimin e objektivave klimatike me zhvillimin afatgjaté té kapitalit njerézor.

e Strategjia pér Ndryshimet Klimatike 2019-2028 pérgendrohet si né zbutje ashtu edhe né
adaptim, duke identifikuar sektorét kyc té€ cenueshém dhe duke ndértuar kapacitet
institucional pér menaxhimin e rrezikut. Edhe pse mungon njé strategji e vecanté pér
arsimin, strategjia thekson réndésiné e ndérgjegjésimit publik dhe té€ pérpjekjeve pér
zhvillimin e kapaciteteve, duke sugjeruar se angazhimi institucional dhe ai i komunitetit
jané themeloré pér géndrueshmériné ndaj klimés. Objektivat e saj pérfshijné pérmirésime
teknike, sisteme inventari, plane pér tranzicionin energjetik dhe promovimin e adaptimit

té bazuar né ekosisteme.

e Partnerét ndérkombétaré kané forcuar két€ lidhje midis edukimit pér klimén dhe
géndrueshmérisé ndaj saj.

- Raporti 1 Bankés Botérore pér Klimén dhe Zhvillimin paralajméron se kostot e
ndryshimeve klimatike mund t€ arrijné deri n€ 2.5% t€ PBB-s€¢ (Prodhimi i
Brendshém Bruto) deri né vitin 2050 pa adaptim urgjent, dhe vleréson nevojat pér
investime né rreth 3.3 miliardé euro.

- Al thekson réndésiné e njohurive klimatike dhe zhvillimit té kapitalit njerézor, duke
mbéshtetur pérfshirjen e temave klimatike né kurrikula, trajnime profesionale dhe
fushata ndérgjegjésimi masiv.

- Analiza e Peizazhit Klimatik pér Fémijét né Kosové nga UNICEF thekson
cenueshmériné e fémijéve dhe kérkon pérfshirjen e pérmbajtjes mbi ndryshimet
klimatike né arsimin formal dhe jashtéshkollor, trajnimin e mésuesve, si dhe
pérdorimin e shkollave si platforma pér ndryshime né sjellje.

- Raporti 1 UNDP-sé “Sfidat dhe Mundésité e Ndryshimeve Klimatike né Kalimin drejt
njé Ekonomie me Karbon Neutral né Kosové” identifikon njé zbrazéti midis
ndérgjegjésimit t€ pérgjithshém dhe kuptimit t€ thellé t€ ndikimeve t€ ndryshimeve
klimatike.

- Ai argumenton pér integrimin e shkencés dhe politikés klimatike n€ arsimin formal,

qofté si léndé e detyrueshme apo si zgjedhore, njé qéndrim qé pérkrahet edhe nga
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akteré t& geveris€ gendrore. Kjo nénvizon nevojén pér gasje mé t€ strukturuara
akademike dhe institucionale né pérhapjen e njohurive mbi klimén.

e Korniza mé e gjeré ligjore e Kosovés, pérfshiré Ligjin pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit, Ligjin
pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe Ligjin pér Ujérat e Kosovés, gjithashtu thekson
rolin e arsimit, transparencés dhe pjes€marrjes publike. Kéto ligje jan€ né pérputhje me
direktivat e BE-sé¢ dhe kontribuojné né arritjen e objektivave klimatike pérmes
dispozitave pér kontrollin e ndotjes, monitorimin e cilésisé sé€ ajrit, ruajtjen e ujérave, si

dhe pérdorimin e géndrueshém té pyjeve dhe tokés.

1. Korniza globale mbi ndryshimet klimatike

Dokumenti mé 1 larté dhe mé i réndésishém ndérkombétar 1 miratuar pér t€ adresuar ndryshimet
klimatike éshté Marréveshja e Parisit', ¢ miratuar nga 196 vende né vitin 2015 né kuadér té

Konventés Kornizé t¢ Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC).

Ajo shérben si njé angazhim global me detyrim ligjor pér té€ kufizuar rritjen e temperaturés
mesatare globale nén 2°C, duke synuar 1.5°C, pérmes uljes s€ emetimeve t€ gazeve serré,

promovimit t€ géndrueshméris€ ndaj klimés dhe forcimit té financimit pér klimén.

Pérmes strukturés s€ saj t€ kontributeve té pércaktuara kombétarisht (NDC), marréveshja
kérkon g€ ¢do vend té paragesé dhe té pérditésojé planet e veprimit pér klimén ¢do pesé vijet,

duke inkurajuar transparencén, ambicien dhe bashképunimin global.

Marréveshja e Parisit lidhet drejtpérdrejt me Qéllimet e Zhvillimit t& Qéndrueshém? (SDG),
vecanérisht me QEllimin 13: Veprimi pér Klimén, por gjithashtu mbéshtet shumé t€ tjeré. Duke
adresuar ndryshimet klimatike, ajo kontribon n€ uljen e varférisé (Qé€llimi 1), sigurimin e ujit t&
pastér (QE€llimi 6), promovimin e energjisé s€ pastér dhe t€ pérballueshme (Qéllimi 7), ndértimin
e qyteteve t€ géndrueshme (Qé€llimi 11) dhe mbrojtjen e jetés n€ toké dhe nén ujé (Qéllimet 14
dhe 15). Marréveshja forcon idené se zhvillimi i géndrueshém dhe veprimi pér klimén duhet té
shkojné paralelisht, duke njohur se njé klimé e géndrueshme &shté thelbésore pér arritjen e té

gjithé 17 SDG-ve deri né vitin 2030.

! UN Climate Change. Paris Agreement. Source: https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement
2 https://sdgs.un.org/goals

§1 ALBANISCHE
I STUDENTEN UND
Q KA "= AKADEMIKER

N STUTTGART


https://sdgs.un.org/goals
https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement

Future Green Leaders of Kosovo

2. Korniza evropiane

Marréveshja e Gjelbér Evropiane® ¢ miratuar nga Komisioni Evropian né dhjetor 2019, éshté
strategjia gjithépérfshirése e BE-s€ pér t’u béré kontinenti 1 paré me neutralitet klimatik deri né
vitin 2050.

Pas miratimit t€ Marréveshja e Gjelbér Evropiane né dhjetor 2019, Bashkimi Evropian
ndérmori njé hap té réndésishém tjetér duke miratuar Ligjin Evropian pér Klimén* né vitin
2021. Marréveshja e Gjelbér pércaktoi vizionin dhe rrugén drejt arritjes s€ neutralitetit klimatik
té Europés deri né vitin 2050, ndérsa Ligji pér Klimén i dha kétij vizioni forc€ ligjore. Duke
inkorporuar objektivin e neutralitetit klimatik n€ legjislacion t& detyrueshém, Ligji Evropian pér
Klimén ktheu angazhimet politike t€ Marréveshjes sé Gjelbér né obligime t€ zbatueshme pér té
gjitha shtetet anétare. Ai gjithashtu vendosi njé objektiv ndérmjet€s pér reduktimin e
neto-emetimeve t€ gazeve serré t€ paktén me 55% deri né vitin 2030, krahasuar me nivelet e vitit
1990, duke siguruar njé rrug€ t€ qart€é dhe t€ llogaridhénshme drejt njé t€ ardhmeje t&

géndrueshme.

3. Korniza e Ballkanit Peréndimor

Edhe pse &éshté projektuar pér shtetet anétare t&€ BE-s&, Marréveshja e Gjelbér ka njé ndikim té
konsiderueshém edhe mbi vendet e Ballkanit Peréndimor, pasi ato aspirojné t€ béhen anétare t&

BE-sé dhe jané té integruara ngushté me tregun ¢ BE-sé.

Pérmes Agjendés sé Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor’, e miratuar né vitin 2020, rajoni ka
marré angazhim pér t’u harmonizuar me objektivat klimatike t€ BE-sé duke ulur emetimet, duke
investuar né€ energji t€ pastér, duke pérmirésuar cilésiné e ajrit dhe ujit, dhe duke adoptuar

praktika t& ekonomisé€ cirkulare. Ky harmonizim nuk &shté vetém politik, por edhe praktik, pasi

SEU Commlssmn EU Green Deal. Source:

‘EU Commlssmn EU Cllmate Law. Source: hnn;[&hmmr&mw@mm@mn&an&hmbw_&n

> EU Commission. Green Agenda for WB. Source:
https://enlargement.ec.europa.eu/system/files/2020-10/green_agenda_for_the_western_balkans_en.pdf
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gasja n€ fonde t€ BE-sg, tregti dhe anétarésimi i mundshém do té varen gjithnjé e mé shumé nga

pérmbushja e objektivave t€ Marréveshjes sé Gjelbér.

Cdo shtet g€ aspiron anétarésimin, pérfshiré edhe Kosovén, ka njé rol ky¢ né kété tranzicion. Ata
pritet t€ miratojné ligje kombétare pér klimén, t€ zhvillojné strategji afatgjata pér dekarbonizim
dhe té zbatojné gradualisht standardet mjedisore t€ BE-sé. Komuniteti 1 Energjisé dhe
instrumentet financiare t€ BE-s€, si Instrumenti pér Ndihmén Para-anétarésimit (IPA III) dhe

Korniza e Investimeve pér Ballkanin Peréndimor (WBIF), mbéshtesin kéto pérpjekje.

4. Korniza strategjike e Kosovés

Qeveria e Kosovés harton dokumente strategjike bazuar né Kornizén Kombétare t€ Menaxhimit
Strategjik (NSMF), e cila strukturon planifikimin e politikave publike pérmes objektivave,

sektoréve dhe treguesve té performancés té pércaktuar garté®.

4.1. Strategjia Kombétare e Zhvillimit

Strategjia dhe Plani Kombétar 1 Zhvillimit (NDSP) 2030 integron prioritetet e qeverisé, agjendén
e BE-sé dhe strategjité sektoriale, duke i lidhur ato me Kornizén e Shpenzimeve Afatmesme
(MTEF) pér té siguruar harmonizimin e politikave dhe buxhetit. Ai gjithashtu bén dallimin midis
objektivave afatgjata, afatmesme dhe afatshkurtra, té cilat sqarohen mé tej né strategjité

mbéshtetése.

® Government of Kosova National Development Strategy and Plan 2030. Approved in March 2023 Source:
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NDSP 2030 trajton mbrojtjen ¢ mjedisit dhe ndryshimet klimatike si prioritete ndérsektoriale,
duke kombinuar ndérhyrje ligjore, infrastrukturore dhe sjellore. Plani pérfshin objektiva
specifika dhe t€ matshme, té cilat synojné t€ udhéheqin Kosovén drejt njé t&€ ardhmeje mé té

gjelbér dhe mé t€ géndrueshme.

Njé nga objektivat e zhvillimit t& Strategjisé &shté: Mjedis i pastér dhe pérdorim i
qéndrueshém i burimeve natyrore. Ky objektiv zhvillimor do té arrihet pérmes kétyre
objektivave strategjike:

e Menaxhim i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit t€ burimeve;

e Pérmirésimi i aksesit n€ ujé dhe kanalizime dhe ulja e ndotjes sé ujit;

e Rritja e pjesés s€ burimeve té ripértéritshme né miksin energjetik;

e Pérmirésimi i eficiencés energjetike;

e Pérmirésimi i disponueshmérisé dhe eficiencés sé€ ujit;

e Promovimi i mobilitetit digjital dhe t€ géndrueshém;

e Menaxhimi dhe pérdorimi i géndrueshém 1 burimeve pyjore dhe mbrojtja e

biodiversitetit;
e Planifikim i pérgjegjshém dhe zhvillimi 1 integruar i territorit.

Treguesit e Ndikimit:

Treguesit e Ndikimit: Burimi Pérshkrimi i treguesve Gjendja 2026. 2030.
fillestare
Emetimet e gazeve serré | KAZZS | Ky tregues mat té gjitha gazrat serré té 9,6 milion <12% <30%
(milion toné ekuivalent prodhuara né Kosové dhe i konverton toné
CO02) sasiné né ekuivalent CO2. ekuivalent
CO2
Vitet e jetés t€ humbura AEM Ky tregues pérfagéson numrin total t& 2,458 1,846 1,229
pér 100,000 banoré t& viteve t€ humbura pér 100,000 banor€ si
atribuueshme ndaj rezultat i ekspozimit ndaj grimcave t&
grimcave PM2.5 imta PM2.5.
Produktiviteti i burimeve | ASK Mospérputhja midis pérdorimit t& 1.02 Mesatarj | Mesatarja e
burimeve natyrore dhe rritjes ekonomike a e BP-sé BP-sé
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Treguesit e Rezultatit:

SC Treguesi i rezultatit Gjendja 2026. 2030.
fillestare
3.1 Mbeturinat e ngurta komunale ¢ mblidhen dhe menaxhohen né 83,9% 90% 99%
impiante nén kontrollin e autoriteteve komunale (% e totalit t&
mbeturinave komunale)
Familjet me akses né njé sistem ndarjeje t€ mbeturinave né 9,64% 15% 30%
burim (%)
Mbeturinat e ngurta komunale té ripértéritshme nga totali i 2-5% 12% 30%
mbeturinave komunale t€ gjeneruara
3.2 Popullsia me akses né sistemet publike té ujit (%) 78% 92% 95%
Popullsia me akses né sistemet publike té kanalizimeve (%) 65% 75% 85%
Popullsia me akses n€ impiantet e trajtimit t€ ujérave t€ zeza (%) 3% 45% 60%
33 Pjesa e burimeve té ripértéritshme né konsumimin e 24,4% 30% 43%
pérgjithshém final té energjisé (%)
Pjesa e burimeve té ripértéritshme (RES) (%) 6,3% 13% 35%
34 Kursimet e energjisé (Ktoe) 2.70vo | 100 Ktoe | 283 Ktoe
Intensiteti energjetik (toe/mEUR) 394 250 150
3.5 Kapaciteti total i depozitave té ujit (mil. m?) 559 575 719
Humbjet e ujit né sistemet publike té furnizimit (%) 55% 48% 42%
Intensiteti i pérdorimit t& ujit (VSB/m? ujé né vit) 16.2 25 30
3.6 Sistemi Inteligjent i Transportit (%) 0% 40% 100%
Transporti ndérkufitar i mallrave me hekurudhé (%) 1,9% 30% 75%
Emetimet e gazeve serré€ n€ transport (milion toné ekuivalent 1,337 <12% <30%
CO2)
3.7 Sipérfaqja pyjore (km?) 400ha | 2.000ha | 6.000 ha
Shpyllézimi i paligjshém Publike: Publike: Publike:
40% | 35% 20%
Private: Private: Private:
30% 25% 15%
Numri i specieve né rrezik 90 45 0
3.8 Harta e zonave no yes yes
Numri i komunave me harta té planifikimit komunal 6 15 38
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Zbatimi 1 kétij objekti zhvillimor do t€ arrihet pérmes zbatimit té strategjive sektoriale, ndér té
tjera:

- Strategjia pér mbrojtjen e mjedisit;

- Strategjia pér menaxhimin e integruar t€ mbeturinave;

- Strategjia e ujérave.
Edhe pse NDSP i jep réndési t€ madhe arsimit digjital, ai nuk pérmend fare edukimin mbi

klimén.

4.2. Strategjité sektoriale
Pér t€ zbatuar objektivat e pérshkruara né Strategjin€é Kombétare t€ Zhvillimit, strategjia
parashikon miratimin e strategjive t€ ndryshme sektoriale qé ofrojn€ veprime konkrete pér ¢do
fushé politike. Pér objektivin e arritjes s€ njé mjedisi t€ pastér dhe t&€ shéndetshém, strategjia
thekson tre strategji kyge sektoriale: Strategjia pér Mbrojtjen e Mjedisit, Strategjia pér

Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave dhe Strategjia e Ujérave.

N¢é kété seksion, do t€ ofrojmé njé pérmbledhje t€ shkurtér t€ secilés nga kéto strategji dhe té
tjerave, duke u fokusuar n€ ményrén se si ato kontribuojné né€ mbrojtjen e mjedisit dhe adresojné
sfidat lidhur me ndryshimet klimatike. Duke u bazuar né raportin mé té fundit vjetor t€ Agjencisé
sé Kosovés pér Mbrojtjien e Mjedisit’, strategjité e méposhtme ose po zbatohen aktualisht, ose

jané né proces miratimi:

Plani Strategjik Periudha e Statusi

zbatimit

Strategjia pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Zhvillimin
¢ Qéndrueshém, pérfshin edhe Strategjiné e 2023-2033 N¢é proces hartimi

Cilésisé s€ Ajrit dhe Strategjiné e Biodiversitetit.

Strategjia pér Menaxhimin e Integruar t€ . )
] 2021-2030 I miratuar nga Qeveria
Mbeturinave

Plani i Menaxhimit t&€ Mbeturinave i Republikés . )
2021-2023 I miratuar nga Qeveria
s& Kosovés

” AMMK. 2023 Annual Report. Source:
https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Raport%20vjetor%20p%C3%ABr%20gjendjen%20e%20mjedisit%20
SHQIP%20ueb.pdf

) §1uumsm
I STUDENTEN UND
Q KA "= AKADEMIKER

N STUTTGART


https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Raport%20vjetor%20p%C3%ABr%20gjendjen%20e%20mjedisit%20SHQIP%20ueb.pdf
https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Raport%20vjetor%20p%C3%ABr%20gjendjen%20e%20mjedisit%20SHQIP%20ueb.pdf

Future Green Leaders of Kosovo

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Ndryshimet

(né rishikim)

2018-2027 I miratuar nga Qeveria
Klimatike pér Kosovén
Strategjia Kombétare e Ujérave t&€ Kosovés — e _ )

) ) - I miratuar nga Qeveria dhe
pérditésuar pér periudhén 2023-2027, Plani i 2017-2036 )
Kuvendi
Veprimit 2023-2025
Plani Kombétar i Energjisé dhe Klimés i
) . 2023-2025 NEé proces hartimi

Republikés sé¢ Kosovés (Drafti i Par€)
Plani Hapésinor i Kosovés — Strategjia pér
Zhvillimin Hapésinor t& Kosovés (Rishikimi i 2023-2028 NE rishikim
Planit 2010-2020+)

2013-2022
Plani Hapé&sinor pér Parkun Kombétar “Sharri” Ng rishikim

Plani Hapésinor pér Parkun Kombétar “Bjeshkét e

Plani i Menaxhimit pér Parkun Kombétar “Sharri”

(né rishikim)

2023-2033 I miratuar nga Kuvendi
Nemuna”
Plani Hapé&sinor pér Monumentin Natyror t&
) _ ] 2014-2023 I miratuar nga Kuvendi
Réndésisé s€ Veganté “Ujévarat e Mirusha-s”
I miratuar nga Ministria e
2015-2024

Mjedisit dhe Planifikimit

Hapésinor

Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbeturinave

I miratuar nga Ministria e

o o 2023 Mjedisit dhe Planifikimit
nga Ndértimi dhe Shkatérrimi )
Hapésinor
I miratuar nga Ministria e
Rruga drejt Ekonomisé Cirkulare 2023 Mjedisit dhe Planifikimit

Hapésinor

4.2.1. Strategjia pér Ndryshimet Klimatike e Kosovés 2019-2028

Strategjia pér Ndryshimet Klimatike ¢ Kosovés 2019-2028% shérben si korniza kombétare pér

adresimin e ndryshimeve klimatike pérmes dy komponentéve kryesoré: ulja e emetimeve té

gazeve serré (GHG) (e njohur si zhvillim me emetime t€ uléta) dhe adaptimi ndaj efekteve té

& Official Gazette. Climate Change Strategy 2019-2028 and action plan for 2019-2021. Source:

https:
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ndryshimeve klimatike. Strategjia synon té€ vendosé Kosovén né€ njé rrugé€ té rritjes sé

géndrueshme, duke menaxhuar rreziget klimatike dhe pérmirésuar kapacitetin institucional.

Strategjia pérshkruan pesé objektiva strategjike, duke u fokusuar si né zbutjen ashtu edhe né

adaptimin. Kéta objektiva synojné:

1. Zhvillimi 1 kapaciteteve teknike dhe institucionale t€ Kosovés pér t€ pérmbushur
obligimet nén Konventén Kornizé€ t€ Kombeve t&€ Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike
(UNFCCC) dhe direktivat klimatike t€ BE-sé.

2. Ulja e emetimeve t€ gazeve serré pé€rmes veprimeve konkrete né sektoré si energjia,
industria, mbeturinat, bujqésia dhe transporti.

3. Pérmirésimi 1 mekanizmave t€ reduktimit t&€ rrezikut né sektoré ekonomikisht té
réndésishém qé jané té cenueshém ndaj ndryshimeve klimatike, si bujgésia, uji dhe pyjet.

4. Forcimi 1 géndrueshmérisé sé ekosistemeve natyrore pérmes masave t€ adaptimit té
bazuara né ekosisteme.

5. Ndértimi 1 kapaciteteve té akteréve lokalé dhe gendroré, pérfshiré komunat dhe shogériné
civile, pér t€ integruar ndryshimet klimatike dhe masat e adaptimit né planifikimin e

zhvillimit.

Qéllimet dhe veprimet konkrete té propozuara né strategji pérfshijné:

e Krijimi 1 njé inventari kombétar t€ gazeve serré dhe pérmirésimi 1 mekanizmave té
raportimit.

e Zbatimi i Planit t€ Veprimit Kombétar pér Eficiencén Energjitike dhe Planit t&¢ Veprimit
pér Energji t€ Ripértéritshme.

e Zgjerimi i sistemeve t€ ngrohjes népér qytete dhe pérmirésimi i eficiencés energjetike né
termocentralet ekzistuese.

e Promovimi i transportit t&€ géndrueshém dhe 1 mobilitetit urban.

e Menaxhimi i thatésirave dhe pérmbytjeve, forcimi i géndrueshmérisé sé shéndetit publik
dhe mbrojtja e biodiversitetit.

e Rritja e ndérgjegjésimit publik, trajnimeve dhe arsimit mbi ndikimet ¢ ndryshimeve

klimatike dhe zgjidhjet e mundshme.
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e Mobilizimi i financimit pér klimén dhe forcimi 1 bashképunimit ndér-institucional.

Edhe pse nuk ekziston njé€ strategji e dedikuar pér arsimin, strategjia thekson réndésiné e rritjes
s€ ndérgjegjésimit dhe ndértimit t€ njohurive si pjesé e qéndrueshmérisé ndaj klimés. Arsimi dhe
trajnimi shihet si mjete mbéshtetése pér té pérgatitur institucionet, profesionistét dhe komunitetet

pér t’u pérballur me sfidat aktuale dhe t&€ ardhshme klimatike.

4.2.2. Kontributet Kombétare t€ Pércaktuara t€ Kosovés
Edhe pse Kosova nuk &sht€ nénshkruese e Marréveshjes s€ Parisit dhe nuk €sht€ anétare e
Konventés Kornizé t¢ Kombeve té€ Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC), ajo ka
zhvilluar dhe miratuar né ményré vullnetare Kontributin e saj t€¢ Paré Kombétar t€ Pércaktuar
(NDC)’ pér té treguar angazhimin e saj ndaj pérpjekjeve klimatike globale dhe rajonale. Ky NDC
vullnetar pérshkruan ambiciet e Kosovés né zbutjen dhe adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike
dhe thekson qéllimin e saj pér t’'u harmonizuar me Marréveshjen e Gjelbér t€ BE-sé¢ dhe
Agjendén e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor. Pérmes NDC-s¢, Kosova synon té rrisé
transparencén dhe besueshmériné e veprimeve t€ saj klimatike dhe t€ mobilizojé mbéshtetje
ndérkombétare, duke pasur parasysh pérjashtimin aktual nga mekanizmat kryesoré globalé t&

financimit pér klimén.

Pavarésisht qasjes s€¢ kufizuar né fondet multilaterale pér klimén, Kosova ka marré angazhim pér
té arritur objektiva konkrete, t€ matshém dhe t€ realizueshém. K&to objektiva jané pércaktuar né
pérputhje me Planin Kombétar pér Energji dhe Klimé€ (NECP), obligimet nén Traktatin e
Komunitetit t€ Energjisé, dhe Ligjin pér Ndryshimet Klimatike t€ miratuar né vitin 2024.

Deri né vitin 2030, Kosova synon t€ ulé emetimet e saj t€ gazeve serré (GHG) me 16.3%
krahasuar me nivelet e vitit 2016, njé objektiv 1 pakushtézuar 1 vendosur nén NECP, qé
pérkthehet né njé maksimum prej 8.95 milion toné ekuivalent CO: né vit. Strategjia e zbutjes s&

Kosovés bazohet né€ njé kornizé gjithépérfshirése ligjore dhe politike. Dokumentet kryesore

® Government of Kosovo. Kosovo's first voluntary national determined contributions. 2025. Source:
https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/DECISION%20GRK%20N0.%2020 253%20The%20Nationally%20D

etermined%20Contribution%20(NDC)%200f%20Kosovo.pdf
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strategjike pérfshijné Strategjin€é e Energjisé (2022-2031), Strategjiné pér Ndryshimet Klimatike
(2019-2028), si dhe strategjité sektoriale pér bujqésiné, transportin, pyjet dhe mbeturinat.

Kéto politika pérfshijné shfuqizimin gradual t€ pérdorimit t€ lignitit, zgjerimin e energjis€¢ sé
ripértéritshme (si ankandet pér energjiné diellore dhe at€é me eré), eficiencén energjetike né
ndértesat publike dhe rezidenciale, praktika té géndrueshme té bujqésis€ dhe pylltarisé, si dhe
sisteme t€ integruara t€ menaxhimit t€ mbeturinave. K&to masa pritet t€ sjellin ulje té
konsiderueshme t€ emetimeve, veganérisht né sektorét e prodhimit t&€ energjis€ elektrike,

bujqésisé, pylltarisé dhe pérdorimit té tokés, si dhe transportit.

Pértej zbutjes, NDC-ja njeh cenueshmérin€é e Kosovés ndaj rrezigeve klimatike, si rritja e
temperaturave, zvogélimi i reshjeve dhe pérshpejtimi i ngjarjeve ekstreme té motit. Prioritetet e
adaptimit pérfshijné promovimin e infrastrukturés sé gjelbér, ripyllézimin dhe zbatimin e
sistemeve té paralajmérimit t& hershém, veganérisht né sektorét e bujqésisé dhe menaxhimit té
ujérave. NDC-ja e Kosovés gjithashtu njeh sfidat financiare pér zbatimin e kétyre ambicieve.
Nevojat e investimeve t€ paplotésuara vetém pér zbutjen e ndryshimeve klimatike vlerésohen né
2.9 miliardé euro deri né vitin 2030. Pavarésisht mbéshtetjes sé suksesshme nga instrumentet e
BE-sé, FMN-ja, WBIF, BERZH dhe donatorét bilateralé, Kosova mbetet e papérfshiré né fondet
e médha ndérkombétare si Green Climate Fund dhe Adaptation Fund. Prandaj, NDC-ja shérben

gjithashtu si njé platformé pér té térhequr mekanizma alternative financimi dhe partneritete.

Kontributi Kombétar 1 Pércaktuar (NDC) 1 Kosovés 1 jep réndési t&€ madhe lidhjes s€ veprimeve
klimatike me arsimin dhe ndérgjegjésimin publik, duke i njohur ato si mjete t€ domosdoshme pér
ndértimin e géndrueshmérisé afatgjaté ndaj ndryshimeve klimatike. Si pjes€ e angazhimit t€ saj,
NDC-ja pérshkruan disa inisiativa arsimore qé synojné rritjen e njohurive, pérgatitjes dhe

angazhimit aktiv, vecanérisht midis té rinjve dhe grupeve t€ margjinalizuara.

Ministria e Mjedisit planifikon t€ sigurojé qé komunitetet e cenueshme, vecanérisht ato mé té
rrezikuara nga ndryshimet klimatike dhe fatkeqésit€ natyrore, t€ pérfshihen aktivisht né
zhvillimin e programeve arsimore dhe té ndérgjegjésimit. Kéto pérpjekje pérfshijné aktivitete si

kurrikulare dhe ekstra-kurrikulare, t€ fokusuara né reagimin ndaj ngjarjeve si zjarret, térmetet,
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incidentet e ndotjes dhe rreziqge té€ tjera klimatike. Mbéshtetja psikologjike pas fatkeqésive éshté

gjithashtu njé komponent i integruar i kétyre programeve.

Institucionet arsimore luajné njé€ rol ky¢ né kété gasje. Shkollat do t€ mbéshteten pér t€ krijuar
Eko Klube dhe Klube té gjelbra, t€ cilat do t€ udhéheqin fushata arsimore dhe informuese, do té
organizojné aktivitete pastrimi, do t€ promovojné pérpjekjet pér gjelbérim dhe do té rrisin
ndérgjegjésimin pér ndryshimet klimatike. Paralelisht, do t€ nisén edhe fushata ndérgjegjésimi
publik, duke pérfshiré pérpjekje pér t& informuar té rinjt€ duke pérdorur tregues té€ qarté qé
ndjekin progresin né adresimin e ¢€shtjeve mjedisore dhe zbatimin e masave pér zbutjen dhe

adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike.

Asnjé nga universitetet publike apo private t€ Kosovés aktualisht nuk ofron programe akademike
né pylltari. Pér ta adresuar kété, €shté planifikuar zhvillimi 1 njé kurrikule arsimore pér pylltari si
njé masé strategjike. Kjo iniciativé synon t€ trajnojé pylltaré t€ ardhshém té pajisur me aftésité e
nevojshme pér t€ menaxhuar burimet pyjore né ményré t€ qéndrueshme dhe pér té siguruar qé

pyjet né Kosové té€ mbeten t€ géndrueshme pérballé ndryshimeve klimatike.

4.2.3. Strategjia e Energjisé e Republikés s€¢ Kosovés 2022-2031

Strategjia e Energjisé e Republikés sé Kosovés 2022-2031' pércakton drejtimin pér
transformimin e sektorit energjetik t€ vendit n€ njé sektor q€ €shté 1 sigurt, 1 g€ndrueshém dhe 1
harmonizuar me objektivat klimatike dhe energjetike t€ BE-sé. Ajo reflekton ambicien e Kosovés
pér t€ ulur varésin€ nga karburantet fosile, pér t&€ modernizuar infrastrukturén dhe pér té€ siguruar
qé energjia t€ mbetet e aksesueshme dhe e pérballueshme pér té gjithé qytetarét. Strategjia njeh
sfidat e sigurisé energjetike, mbrojtjes sé mjedisit dhe barazis€ sociale, dhe synon t’i adresoj€ ato

pérmes njé qasjeje t€ strukturuar dhe gjithépérfshirése.

Strategjia pérshkruan pes€ objektiva kryesore strategjiké qé udhé&heqin té gjitha masat politike

dhe investimet:

0 Ministry of Economy. Energy Strategy of Republic of Kosovo 2022-2031. Source:
: -of-the-Republic-of-Kosovo-2022-2031-1-1.
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1. Sigurimi 1 siguris€ s€ furnizimit me energji, vecanérisht gjaté kérkesés maksimale dhe
emergjencave.

2. Zhvillimi dhe integrimi i burimeve té energjis€ sé€ ripértéritshme pér t€ reduktuar varésiné
nga qymyri.

3. Promovimi i eficiencés energjetike né t€ gjithé sektorét pér t€ ulur konsumimin total.

4. Avancimi 1 liberalizimit dhe integrimit té tregut t€ energjisé né tregjet rajonale dhe té
BE-sé.

5. Garancia e njé tranzicioni energjetik t€ drejté dhe gjithépérfshires, duke mbrojtur grupet e

cenueshme dhe adresuar varfériné energjetike.

Pér té arritur kéto objektiva, strategjia pérfshin disa qéllime konkrete dhe t€ matshme:

- Shfuqizimi i njésive t€ vjetruara té€ qymyrit (p.sh., Kosova A) dhe pé€rmirésimi i Kosova
B pér té reduktuar emetimet.

- Rritja e pjesés sé energjisé s€ ripértéritshme té paktén né 35% t€ prodhimit té energjisé
elektrike deri né vitin 2031.

- Zbatimi i mekanizmave t€ ¢mimit t€ karbonit dhe pérgatitja pér integrim né€ Sistemin e
Tregtisé sé Emetimeve té BE-sé.

- Mbéshtetja e instalimeve t€ gjeré t€ paneleve diellore né€ ndértesa publike dhe private.

- Zgjerimi 1 sistemeve t€ ngrohjes rajonale dhe elektrifikimi i1 pjesés sé€ furnizimit me
ngrohje pér t€ reduktuar ndotjen e ajrit.

- Krijimi dhe financimi i Fondit pér Eficiencén Energjitike pér té financuar rinovimin e
ndértesave dhe pér t€ ulur kérkesén pér energji.

- Promovimi i vendeve té punés “t€ gjelbra”, barazis€ gjinore dhe trajnimeve t& fuqisé
punétore si pjes€ e tranzicionit energjetik.

- Forcimi i kornizé€s ligjore dhe institucionale pér reformat e tregut t&€ energjisé dhe

mbrojtjen e konsumatorit.

Edhe pse strategjia i referohet zbutjes sé ndryshimeve klimatike dhe nevojés pér njé tranzicion té
géndrueshém, ajo nuk trajton né ményré té shprehur arsimin mbi klimén né sistemin formal

arsimor. Né vend t& késaj, fokusohet te ndértimi i1 kapaciteteve, trajnimi institucional dhe
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pérpjekjet pér ndérgjegjésim publik si mjete mbéshtetése pér t&€ mundésuar zbatimin e politikave

energjetike dhe klimatike.

Strategjia gjithashtu vé né dukje se disa ¢éshtje ndérsektoriale, si klima, transporti, bujqésia dhe
standardet e ndértesave, do t€ trajtohen pérmes njé dokument t€ vetém gjithépérfshirés: Plani
Kombétar pér Energji dhe Klimé (NECP). Megjithaté, ky plan ende nuk éshté miratuar, dhe
zhvillimi 1 tij mbetet njé hap kritik pér t€ harmonizuar politikat e Kosovés me standardet e

BE-sé.

4.2.4. Strategjia pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 20222028
Strategjia pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 2022-2028"" pérshkruan vizionin afatgjaté t€ Kosovés
pér zhvillim bujgésor té€ qéndrueshém, siguri ushqimore, miréqgenie rurale dhe harmonizim me

politikat e BE-sé.

Sa i pérket ndryshimeve klimatike, strategjia njésohet qarté se ato paragesin njé sfidé né rritje pér
bujqésin€é né€ Kosové. Ajo identifikon rrezige t€ tilla si rritja e temperaturave, ndryshimi i
modeleve té reshjeve dhe ngjarjet ekstreme t€ motit mé té shpeshta. Kéto ndryshime kané njé
ndikim té drejtpérdrejté negativ né prodhimin e kulturave, disponueshméring e ujit, cilésiné e

tokés dhe stabilitetin e té ardhurave té fermeréve.

Pér té zbutur kéto rreziqge, strategjia propozon disa masa institucionale:
- Promovimi i praktikave bujqésore t€ géndrueshme dhe rezistente ndaj klimés.
- Pérmirésimi i efikasitetit t& ujitjes dhe pérshtatja ndaj kushteve t€ thatésirés.
- Mbrojtja e burimeve natyrore si toka, uji dhe biodiversiteti.
- Mbéshtetja e masave agro-mjedisore q€ ulin emetimet dhe rrisin géndrueshméring.
- Investimi né€ infrastrukturé dhe inovacion teknologjik né bujqési.
- Futja e sistemeve t€ paralajmérimit t€ hershém, vlerésimit t&é rrezikut dhe monitorimit té

klimés.

1 Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development. Strategy for Agriculture and Rural Development
2022-2028. Source:
https://www.mbpzhr-ks.net/repository/docs/STRATEGJIA 20222028 FINAL ALB Web Noprint final PDF.pdf
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- Harmonizimi me Agjendén e Gjelbér t&é BE-s¢ dhe pérgatitja pér detyrimet klimatike né

kuadér té procesit t€ integrimit evropian.

Megjithése strategjia nuk pércakton masa formale arsimore qé lidhen me ndryshimet klimatike,
ajo thekson rolin e shérbimeve késhillimore, trajnimit pér fermerét dhe forcimit t€ kapaciteteve
tek institucionet dhe palét e interesuara. Kéto synojné té rrisin ndérgjegjésimin dhe njohurité
praktike mbi ményrat e pérshtatjes dhe reduktimit t€ ndikimeve t€ ndryshimeve klimatike né

sektorin e bujqésisé.

4.2.5. Strategjia e Zhvillimit té€ Pylltarisé e Kosovés 2022-2030
Strategjia e Zhvillimit t& Pylltarisé e Kosovés 2022-2030'* paraqget njé kuadér gjithépérfshirés
pér menaxhimin e géndrueshém té€ burimeve pyjore dhe e lidh né ményré t€ qarté menaxhimin e
pyjeve me zbutjen, pérshtatjen dhe géndrueshmériné ndaj ndryshimeve klimatike. Njé nga
prioritetet kryesore t& strategjisé &shté rritja e rolit t€ pyjeve né€ adresimin e sfidave mjedisore,
pérfshiré ndryshimet klimatike, humbjen e biodiversitetit, erozionin e tokés dhe nevojén pér

rritjen e lavamanéve t€ karbonit.

Qéllimi kryesor 1 strategjis€ €shté t& sigurojé¢ menaxhimin e géndrueshém dhe multifunksional té
pyjeve t€ Kosovés, duke balancuar funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale. Objektivat
specifike pérfshijné:

1. Rritja e sipérfages dhe cilésisé sé pyjeve pérmes ripyllézimit dhe pyllézimit t€ ri.

2. Forcimi 1 kuadrit institucional dhe ligjor pér geverisjen e pyjeve.

3. Promovimi i potencialit ekonomik té pyjeve n€ ményré t€ qéndrueshme.

4. Rritja e kapaciteteve t€ institucioneve dhe profesionistéve n€ sektorin e pylltarisé.

5. Mbrojtja e biodiversitetit dhe promovimi i shérbimeve ekosistemore.

6. Integrimi i menaxhimit té pyjeve né politikat mé t€ gjera t&€ pérdorimit t€ tokés dhe

zhvillimit rural.

2 Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development Forestry Development Strategy. Source:
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Strategjia thekson réndé€siné kritike t€ edukimit, vetédijesimit dhe ngritjes s€ kapaciteteve. Ajo
pranon mungesén aktuale t€ programeve formale akademike né pylltari né Kosové dhe propozon
zhvillimin e kurrikulave t€ arsimit t&€ lart€ pér t€ pérgatitur pylltaré dhe inxhinieré pyjoré té
ardhshém. Kjo shihet si thelbésore pér té siguruar njé gjeneraté té re profesionisté€sh g€ mund t&

zbatojné praktika té géndrueshme dhe menaxhim pyjor t€ pérshtatur ndaj ndryshimeve klimatike.

Gjithashtu, strategjia mbéshtet fushata vetédijesuese dhe pérfshirje lokale, duke pérfshiré
bashképunimin me komunat dhe shogériné civile pér té informuar komunitetet mbi réndésiné e
ruajtjes s€ pyjeve. Ajo promovon menaxhimin pjesémarrés t€ pyjeve dhe inkurajon pérfshirjen e

popullatés lokale né aktivitetet e mbrojtjes dhe restaurimit t€ pyjeve.

4.2.6. Strategjia e Ujérave t&€ Kosovés 20232031
Strategjia e rishikuar e Ujérave e Kosovés (2023-2031)" vendos njé kornizé pér menaxhimin e
géndrueshém t€ burimeve ujore, duke e lidhur qarté politikén e ujit me pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike, mbrojtjen e mjedisit dhe géndrueshmériné socio-ekonomike afatgjaté.
Ajo njeh se ndikimet e ndryshimeve klimatike, si rritja e temperaturave, ulja e reshjeve dhe
shtimi 1 thatésirave e pérmbytjeve, paraqesin kércénime serioze pér burimet ujore t€ Kosovés dhe

kérkojné€ njé pérgjigje proaktive e té integruar.

Qéllimi 1 pérgjithshém 1 strategjisé €shté t€ garantojé menaxhimin e qéndrueshém té€ burimeve
ujore pér t€ gjitha pérdorimet, ujin e pijshém, bujqésing, industrin€, energjiné dhe ekosistemet,

pérmes njé kornize t€ menaxhimit t& integruar t& burimeve ujore (IWRM). Objektivat kryesore

strategjike pérfshijné:
1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe institucional pér geverisjen e ujit.
2. Forcimi 1 infrastrukturés pér furnizimin me uj€ dhe trajtimin e ujérave t€ zeza.
3. Pérmirésimi i cilésisé sé ujit dhe mbrojtja e ekosistemeve ujore.
4. Promovimi i eficiencés dhe ruajtjes n€ pérdorimin e ujit.
5. Rritja e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike pérmes vlerésimeve té forta té rrezikut

dhe planifikimit.

13 Official Gazette. Water Strategy 2023-2031. Source: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=78647
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Edukimi dhe ndérgjegjésimi publik identifikohen si instrumente kyce pér arritjen e objektivave té
strategjisé. Strategjia kérkon zhvillimin e programeve té trajnimit dhe materialeve edukative pér
profesionistét e ujit, autoritetet komunale dhe komunitetet lokale. Kéto synojné t€ pérmirésojné
kapacitetet teknike, t&€ promovojné pérdorimin efikas t€ ujit dhe té rrisin ndérgjegjésimin publik

mbi rreziget nga ndotja e ujit dhe rreziget q€ lidhen me klimén.

Vémendje e vecanté i jepet pérfshirjes s€ edukimit mbi klimén dhe temave té ruajtjes sé ujit né
fushatat publike, si dhe pérfshirjes sé€ organizatave t€ shoqérisé civile né€ pérpjekjet e
ndérgjegjésimit. Strategjia nxit komunat té€ promovojné pjes€émarrjen e publikut né proceset e

menaxhimit t€ ujit dhe t€ mbéshtesin ndryshimin e sjelljes pérmes pérhapjes s€ informacionit.
4.2.7. Strategjia pér Transport Multimodal 2023-2030

Strategjia pér Transport Multimodal e Kosovés (2023-2030)'* vendos njé kornizé
gjithépérfshiré€se pér zhvillimin e njé sistemi transporti t& zgjuar, té sigurt dhe t&€ géndrueshém,
duke e lidhur qarté politikén e transportit me zbutjen e ndryshimeve klimatike, integrimin rajonal
dhe konkurrencén ekonomike. Ajo pranon se sistemi aktual 1 transportit €shté jo 1 géndrueshém
mjedisor dhe 1 paafté pér té arritur objektivat klimatike t&€ BE-s€, duke kérkuar njé ndryshim drejt

ményrave mé t€ pastra t& 1€vizjes, inovacionit dixhital dhe lidhjes multimodale.

Q¢&llimi 1 pérgjithshém i strategjisé €shté té transformojé sektorin e transportit t€ Kosovés duke
modernizuar infrastrukturén dhe shérbimet né rrugé, hekurudha dhe ajér, ndérkohé qé redukton
emetimet, rrit siguriné dhe pérmiréson lidhshmérin€ né€ nivel kombétar dhe rajonal. Ajo mbéshtet
aspiratat ¢ Kosovés pér integrim né BE duke u harmonizuar me Agjendén e Gjelbér pér
Ballkanin Peréndimor, Marréveshjen e Gjelbér Evropiane dhe Qéllimet e Zhvillimit té

Qéndrueshém.

Objektivat strategjike kryesore pérfshijné:
1. Lidhje transporti pa ndérprerje, duke pé€rmir€suar multimodalitetin dhe integrimin

ndérmjet ményrave té ndryshme té transportit dhe rajoneve.

1 Ministry of Infrastructure and Spatial Planning. Multimodal Transport Strategy of Kosovo 2023-2030. Source:
https://mit-ks.net/repository/docs/2024 05_13 195223 MTS_ANG.pdf
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2. Njé sistem transporti 1 sigurt, pérmes pérmirésimeve infrastrukturore, reformave
rregullatore dhe adoptimit té€ parimeve té Vizionit Zero pér té€ reduktuar vdekjet né trafik.
3. Transport i zgjuar dhe i géndrueshém, duke promovuar zgjidhje dixhitale, sisteme

inteligjente transporti (ITS) dhe tranzicionin drejt mjeteve me emetime té uléta ose zero.

Strategjia vendos targete t& qarta pér reduktimin e emetimeve dhe parashikon njé ndryshim
modal nga rruga drejt hekurudhés, modernizim t€ flot€s s€ automjeteve, implementimin e
ERTMS dhe investime né infrastrukturén e karikimit pér automjetet elektrike. Sigurimi i
infrastrukturés ndaj ndikimeve klimatike dhe pé&rmirésimi i géndrueshmérisé ndaj ngjarjeve

ekstreme t&€ motit theksohen si hapa thelbésoré pér t€ ardhmen e qéndrueshme té sektorit.

4.2.8. Strategjia e Turizmit e Kosovés 2024-2030

Strategjia e Turizmit ¢ Kosovés (2024-2030)" ofron njé kornizé gjithépérfshirése pér zhvillimin
e géndrueshém té sektorit t& turizmit, duke theksuar mbrojtjen e mjedisit, rritjen ekonomike
gjithépérfshirése dhe harmonizimin me standardet evropiane. Ndérsa strategjia nuk e trajton
drejtpérdrejt politikén e turizmit pérmes prizmit t€ pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, ajo
njésohet n€ ményré t€ implikuar me degradimin e mjedisit dhe pérdorimin e tepruar té burimeve
natyrore, vecanérisht né zonat e mbrojtura, si kércénime kyge pér géndrueshmériné afatgjaté té

turizmit.

Qéllimi 1 pérgjithshém 1 strategjis€ &shté t€ mundésojé zhvillimin e njé sektori turistik
konkurrues dhe té géndrueshém né Kosové, i cili ruan trashégiminé kulturore dhe natyrore, rrit
punésimin dhe stimulojné zhvillimin ekonomik rajonal. Kjo synohet t€ arrihet pérmes nj€ qasjeje
té integruar, ndérsektoriale, qé pérfshin institucionet publike, ndérmarrjet private dhe aktorét e

shoqéris€ civile.

3 Prime Mlnlsters Offlce Tourism Strategy 2024-2030. Source:
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Objektivat kryesore strategjike pérfshijné:

1. Promovimi i Kosovés si njé destinacion turizmi i qéndrueshém pérmes marketingut té
synuar dhe rritjes s€¢ dukshméris€ ndérkombétare.

2. Zgjerimi dhe diversifikimi 1 ofertave turistike né€ pérputhje me standardet e
géndrueshméris€ mjedisore dhe kulturore.

3. Investimi né€ infrastrukturé cil€sore turistike, vecanérisht né zonat natyrore dhe rurale.

4. Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe zhvillimi 1 fuqisé punétore né sektorin e
turizmit.

5. Avancimi i kuadrit ligjor dhe rregullator pér ta harmonizuar me praktikat e BE-sé dhe pér

té siguruar pérputhshméri mjedisore.

Edhe pse ndryshimet klimatike nuk jané né fokusin kryesor, strategjia njeh réndésiné e
praktikave migésore me mjedisin dhe mbrojtjen e zonave natyrore, veganérisht atyre qé jané té
cenueshme nga mbi-turizmi dhe menaxhimi i dobét i mbetjeve. Koncepti i gé€ndrueshmérisé
trajtohet qart€, vecanérisht né kontekstin e ekoturizmit, turizmit malor dhe ruajtjes sé€ peizazheve

t€ mbrojtura.

Ndérgjegjésimi publik dhe edukimi trajtohen né aspektin e pérmirésimit t€ informimit té

vizitoréve, cilésisé sé shérbimeve dhe aftésive lokale.

4.2.9. Strategjia e Integruar pér Menaxhimin e Mbeturinave 2022-2031

Strategjia e Integruar pér Menaxhimin e Mbeturinave né Kosové 2024-2035'® dhe Plani i saj i
Veprimit (2024-2026) synojné t€ modernizojné sektorin e mbeturinave duke e harmonizuar até

me standardet e BE-s€ dhe duke e avancuar Kosovén drejt njé ekonomie rrethore.

Kjo strategji gjithépérfshirése bazohet n€ katér objektiva kryesore strategjike:
1. Pérmirésimi 1 infrastrukturés pér grumbullimin dhe trajtimin e mbeturinave,

2. Forcimi i kuadrit ligjor dhe institucional,

16 Official Gazette. Kosovo Integrated Waste Management strategy 2024-2035. Source:
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=100754
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3. Pérmirésimi i mekanizmave té zbatimit dhe financimit, dhe

4. Nxitja e efikasitetit t€ burimeve pérmes praktikave t€ ekonomisé rrethore.

Strategjia pércakton njé vizion té qarté: t€ mbrojé shéndetin publik dhe t€ zvogélojé démet
mjedisore nga mbeturinat, duke krijuar njékohésisht mundési biznesi dhe punésimi. Ajo synon
mbulimin 100% me shérbime pér grumbullimin e mbeturinave, zhvillimin e objekteve rajonale
pér trajtim dhe asgjésim, si dhe zbatimin e sistemeve pér ndarjen e mbeturinave, riciklimin dhe
kompostimin. Deponité rajonale pritet t&€ pérputhen me standardet e BE-s€ deri n€ vitin 2027,
ndérsa objektivat afatgjata pérfshijné ndértimin e kapaciteteve pér shfrytézimin e mbeturinave

pér energji dhe zvogélimin e varésisé nga deponimi.

Ndryshimet klimatike nuk jané fokusi kryesor, por strategjia kontribuon n€ ményré indirekte né
géllimet klimatike duke ulur emetimet nga mbeturinat pérmes rritjes s€ riciklimit, rikuperimit
dhe pérdorimit t€ léndéve djegése té pérftuara nga mbeturinat. Ajo i referohet Agjendés sé
Gjelbér t¢ BE-s¢ pér Ballkanin Peréndimor dhe Rrugékartés sé¢ Kosovés pér Ekonominé
Rrethore, té cilat e theksojné parandalimin e mbeturinave dhe rikuperimin e materialeve si hapa

thelb&soré drejt njé t&€ ardhmeje me pak karbon.

Njé theks i madh vihet tek edukimi publik, vetédijesimi dhe ndryshimi i sjelljes. Strategjia
parashikon fushata pér t€ ngritur vetédijen mbi menaxhimin e duhur t€ mbeturinave dhe
pérfitimet e tij mjedisore. Po ashtu, inkurajohet pérfshirja e shkollave, universiteteve dhe
institucioneve kérkimore pér t€ mbéshtetur inovacionin dhe pérhapjen e praktikave té ekonomisé

rrethore.

5. Korniza ligjore

Kushtetuta e Republikés s€¢ Kosovés, si akti mé i larté ligjor, garanton mbrojtjen e mjedisit né
Nenin 52'7. Ajo pércakton se natyra, biodiversiteti, mjedisi dhe trashégimia kombétare jané
pérgjegjési e t&€ gjithéve. Gjithashtu, ajo thekson se ¢do individ duhet té keté mundésiné té

dégjohet nga institucionet publike dhe q€ opinionet e tij t€ merren parasysh.

7 Kosovo Constitution. Source:
https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2017/10/1.CONSTITUTION_OF THE_REPUBLIC_OF _KOSOVO.pdf
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Sipas Raportit t€¢ fundit t&¢ Komisionit Evropian pér Kosovén'®, Kosova ka béré hapa té
réndésishém né zhvillimin e njé kuadri ligjor dhe institucional pér té€ adresuar ndryshimet
klimatike. Njé arritje kyce €sht€ miratimi 1 Ligjit pér Ndryshimet Klimatike né dhjetor 2023, i

cili vendos bazat pér geverisjen klimatike né t€ ardhmen.

Kosova ka ndérmarré hapa pér t’u harmonizuar me standardet e BE-sé duke pérgatitur Planin
Kombétar pér Energjiné dhe Klimén (NECP), edhe pse miratimi i tij ende mbetet i papérfunduar.
Vendi gjithashtu ka miratuar Ligjin pér Burimet e Ripértéritshme t€ Energjisé dhe ka organizuar
me sukses ankandin e tij t&€ paré pér energjin€ diellore, duke treguar pérparim né promovimin €
energjis€ s€ pastér. Jané béré investime né efikasitetin e energjisé pér ndértesat publike dhe
rezidenciale, dhe Kosova ka lansuar tregun e energjis€ elektrike “day-ahead” t€ lidhur me

Shqipérin€, duke kontribuar né integrimin rajonal t€ energjis¢.

Sfida té€ konsiderueshme mbeten. Kapacitetet administrative dhe ato t€ burimeve njerézore né
sektorét e klimés dhe mjedisit jan€ jashtézakonisht t€ uléta, duke minuar zbatimin e ligjeve dhe
politikave. Kosova vazhdon t€ jeté e varur réndé nga termocentralet e vjetruara me qymyr dhe ka
nevojé t€ pérshpejtojé vendosjen e burimeve té ripértéritshme t€ energjis€. Angazhimi politik
duhet t&€ mbéshtetet nga veprime konkrete, duke pérfshiré miratimin e NECP-s€, zbatimin e
Ligjit pér Ndryshimet Klimatike (sidomos kuadrit pér monitorimin, raportimin dhe verifikimin e
emetimeve té€ gazrave serré) dhe futjen e mekanizmave t€ ¢gmimit té karbonit t€ harmonizuar me
Sistemin e Tregtis€ s¢ Emisioneve t€ BE-s€. Forcimi 1 kapaciteteve institucionale, sigurimi i
koherencés sé politikave dhe zgjerimi 1 investimeve né infrastrukturén e energjisé sé pastér

mbeten detyra urgjente pér transicionin e gjelbér t&€ Kosovés.

5.1.  Ligji pér Ndryshimet Klimatike

Ligji pér Ndryshimet Klimatike'® né Kosové krijon bazén ligjore pér adresimin e ndryshimeve

klimatike pérmes planifikimit t&€ koordinuar, zbutjes, pérshtatjes, monitorimit dhe raportimit. Ai

% Official Gazette. Law on Climate Change. Source: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=85112
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synon t€ zvogélojé emetimet e gazrave serré dhe té pérgatis€ vendin pér ndikimet e ndryshimeve
klimatike, né pérputhje me detyrimet e BE-s¢ dhe ato ndérkombétare. Ligji pércakton
pérgjegjésité e institucioneve kombétare dhe lokale, promovon integrimin ndérsektorial té
veprimeve klimatike dhe kérkon zhvillimin e strategjive klimatike, planeve pér reduktimin e
emetimeve dhe vleré€simeve t€ rrezikut né sektorét ky¢ si energjia, transporti, bujqésia dhe

menaxhimi 1 mbeturinave.

Njé komponent kyc¢ i ligjit €shté pérfshirja e publikut, edukimi dhe vetédijesimi. Neni 32 kérkon
né ményré t€ vecanté bashképunim midis Ministris€ sé¢ Mjedisit dhe Ministrisé s€ Arsimit pér
dizajnimin dhe zbatimin e programeve mjedisore dhe pér ndryshimet klimatike né t&€ gjitha
nivelet e arsimit. Kjo pérfshin punén e pérbashkét mbi pérmbajtjen e librave shkolloré,
mbéshtetjen e kérkimeve shkencore dhe promovimin e pérfshirjes sé institucioneve arsimore né
iniciativa kombétare dhe ndérkombétare. Pér mé tepér, ligji kérkon bashképunim midis
ministrive t€ arsimit dhe punés pér krijimin e programeve té trajnimit t€ vazhdueshém mbi
céshtjet klimatike dhe mjedisore, duke forcuar réndésiné e edukimit si njé shtyll€ t€ veprimit pér

klimén.

5.2.  Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit

Ligji pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit né Kosové” ofron kuadrin ligjor pér ruajtjen, restaurimin dhe
pérdorimin e géndrueshém té mjedisit, duke siguruar t& drejtén e ¢do individi pér t€ jetuar né njé
mjedis t& shéndetshém. Ai rregullon planifikimin mjedisor, monitorimin, vlerésimin e ndikimit,
parandalimin e ndotjes, pjes€marrjen publike, si dhe pérgjegjésité e institucioneve dhe individéve

né€ mbrojtjen e mjedisit.

Ligji trajton ndryshimet klimatike duke theksuar nevojén qé Kosova té ndérmarré masa pér
mbrojtjen e klimés dhe zvogélimin e ndikimeve té saj. Ai kérkon zhvillimin e strategjive dhe
planeve té veprimit pér reduktimin e emetimeve t€ gazrave serré, pérshtatjen me ndikimet

klimatike dhe integrimin e konsideratave klimatike né politikat sektoriale. Vetédijesimi publik

2 Official Gazette. Law on Environmental Protection. Source: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2631
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dhe edukimi mbi ndryshimet klimatike gjithashtu njihen si komponenté t€ domosdoshém t&

mbrojtjes s€ mjedisit sipas kétij ligji.
5.3.  Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja

Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja*' krijon kuadrin ligjor pér sigurimin e ajrit té pastér né
Kosové, duke pércaktuar pérgjegjésité e institucioneve né nivel gendror dhe lokal, duke vendosur
kufij pér emetimin e ndotésve dhe duke kérkuar monitorim sistematik té cil€sis€ s€ ajrit. Ai
vendos detyrime pér entitetet publike dhe private qé kryejné aktivitete q€ ndikojné né cilésiné e
ajrit, ndérsa kérkon nga autoritetet gendrore dhe lokale t€ miratojné strategji mbrojtje t€ ajrit,

plane veprimi dhe sisteme lejesh.

Ligji thekson qasjen publike né informacion, pércakton procedurat pér monitorimin e emetimeve
nga burimet stacionare dhe t€ 1€vizshme, dhe krijon mekanizma pér kategorizimin e cilésisé sé
ajrit dhe reagimin ndaj ngjarjeve t€ ndotjes. Ai &shté plotésisht né pérputhje me direktivat
pérkatése t€ Bashkimit Evropian, duke siguruar qé€ standardet e Kosovés pérputhen me normat

evropiane pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Ligji krijon lidhje té qarta me ndryshimet klimatike, vecanérisht pérmes Nenit 4, i cili kérkon qé
masat pér cilésiné e ajrit t&€ mbéshtesin géllimet afatgjata t&€ BE-s€. Ai thekson nevojén pér
reduktimin e emetimeve g€ kontribojné né mbrojtjen e shtresés sé ozonit dhe zvogélimin e
ndikimeve t€ ndryshimeve klimatike, pérfshiré promovimin e energjis€é sé ripértéritshme,

pérmirésimin e efikasitetit energjetik dhe eliminimin e gradual t€ gazrave serré té fluoruar.

Sistemi 1 Informacionit pér Ajrin, 1 krijuar me kété ligj, gjithashtu mbledh dhe integron t€ dhéna
lidhur me emetimet e gazrave serré dhe masat e adaptimit, duke pérforcuar mé tej integrimin e

konsideratave t€ ndryshimeve klimatike né geverisjen e cilésis€ s€ ajrit.

1 Official Gazette. Law No. 08/L-025 on Protection of Air from Pollution. Source:
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=60330
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5.4. Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t€ Ndotjes

Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t¢ Ndotjes** ka pér géllim parandalimin ose
zvogélimin e emetimeve né ajér, ujé dhe toké nga aktivitetet industriale qé€ paragesin rrezige pér
mjedisin. Ai krijon njé sistem pér lejet mjedisore t€ integruara, duke kérkuar nga operatorét e
disa instalimeve t€ aplikojné Teknikat mé t€ Mira t€ Disponueshme (BAT) pér t€ minimizuar
ndotjen. Ligji cakton Ministriné e Mjedisit si autoritetin kryesor pérgjegjés pér léshimin e lejeve,
monitorimin e pérputhshmérisé dhe zbatimin e kufijve t€ ndotjes, ndérsa nxit edhe pjes€émarrjen
publike dhe transparencén né procesin e lejeve. Ai €shté 1 harmonizuar me Direktivén e BE-sé
96/61/EC, duke siguruar qé standardet industriale mjedisore t& Kosovés jané né pérputhje me

praktikat evropiane.

Ndérsa ligji fokusohet kryesisht né kontrollin e ndotjes dhe mbrojtjen e mjedisit, ai kontribuon
né ményré té térthort€ né€ zbutjen e ndryshimeve klimatike duke zbatuar kufij t€ rrepté pér
emetimet industriale dhe promovuar metoda mé té pastra prodhimi. Edhe pse nuk pé&rmend né
ményré eksplicite ndryshimet klimatike ose emetimet e gazrave serré, theksi i tij mbi
parandalimin e integruar, efikasitetin energjetik dhe pérdorimin e teknologjive mé pak ndotése
pérputhet me objektivat mé t&€ gjera klimatike. Pérmes kushteve té lejeve dhe mekanizmave t&
zbatimit, ligji mbéshtet uljen e emetimeve nga sektorét qé zakonisht jané burime kryesore té

ndotésve klimatiké.
5.5. Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés® vendos bazén ligjore pér ruajtjen e biodiversitetit, mbrojtjen e
habitatit natyror dhe sigurimin e pérdorimit t& qéndrueshém té resurseve natyrore né Kosové. Ai
pércakton kategorité e zonave t€ mbrojtura, vendos kriteret pér shpalljen dhe menaxhimin e
kétyre zonave, dhe pérshkruan pérgjegjésité institucionale, veganérisht t&€ Ministris€ s€¢ Mjedisit,

Agjencis€ Kosovare pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe komunave.

2 Official Gazette. Law No. 03/L-043 on Integrated Prevention and Control of Pollution. Source:
- i ? =

3 Official Gazette. Law No. 03/L-233 on Nature Protection. Source:
zk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2716&langid=2
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Ligji parashikon monitorimin e ekosistemeve dhe specieve, rregullon aktivitetet q¢ mund té
ndikojné negativisht né vlerat natyrore dhe promovon edukimin dhe vetédijesimin publik mbi
réndésiné e ruajtjes sé natyrés. Ai €shté né pérputhje me konventat ndérkombétare dhe direktivat
mjedisore t€¢ BE-s¢, me q€llim ruajtjen e trashégimis€ natyrore t€ Kosovés pér brezat e sot€ém dhe

té ardhshém.

Edhe pse ligji nuk pérmend né ményré eksplicite ndryshimet klimatike, dispozitat e tij
kontribuojné né¢ ményré té térthorté né géndrueshmériné dhe adaptimin ndaj klimés. Duke
mbrojtur pyjet, zonat ¢ lagé€shta dhe ekosistemet e tjera qé veprojné si kapése karboni ose si
mbrojtje natyrore kundér fenomeneve ekstreme klimatike, ligji mbéshtet stabilitetin mjedisor
pérballé rrezigeve té€ lidhura me klimén. Theksi mbi pérdorimin e géndrueshém té tokés,
shérbimet e ekosistemit dhe mbrojtjen e biodiversitetit luan njé rol ky¢ né ruajtjen e ekuilibrit

ekologjik, i cili &shté thelbésor pér strategjité afatgjata t€ adaptimit ndaj klimés.

5.6. Ligji pér Ujérat e Kosovés

Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés* rregullon menaxhimin, mbrojtjen dhe pérdorimin e
qéndrueshém té resurseve ujore né vend. Ai prezanton konceptin e menaxhimit t€ integruar té
resurseve ujore, duke siguruar qé pérdorimi i ujit t€ jeté 1 balancuar midis nevojave mjedisore,
sociale dhe ekonomike. Ligji pércakton pérgjegjésité pér institucione si Ministria e Mjedisit dhe
Agjencia Kosovare pér Ujé, dhe pércakton trupat ujore, zonat e mbrojtjes dhe standardet e

cilésisé sé€ ujit.

Ai kérkon hartimin e planeve pér menaxhimin e baseneve lumore, promovon efikasitetin e
pérdorimit té ujit, parandalimin e ndotjes, dhe gasjen publike né informacionet lidhur me ujin.
Ligji éshté€ né pérputhje me Direktivén e BE-s€ pér Kuadrin Ujor 2000/60/EC, duke krijuar njé

bazé ligjore té ploté pér mbrojtjen e ekosistemeve ujore.

Ligji lidhet ngushté me adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, duke njohur se ndryshimet né

modelet e reshjeve, thatésirat dhe pérmbytjet ndikojné direkt né disponueshmériné dhe cilésiné e

2 Official Gazette. Law No. 04/L-147 on Waters of Kosovo. Source:
://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8659&langid=2
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ujit. Ai kérkon qé planet e menaxhimit t€ ujit t€ vlerésojné rreziget nga variabiliteti klimatik dhe
té parashikojné masa pér parandalimin e mungesés sé ujit dhe zvogélimin e ndikimit té
fenomeneve ekstreme klimatike. Duke theksuar qasjet e bazuara né ekosisteme, ruajtjen e ujit
dhe nevojén pér infrastrukturé té€ qéndrueshme, ligji kontribon drejtpérdrejt né pérpjekjet mé t&

gjera t€ Kosovés pér t’u pérballur dhe adaptuar ndaj efekteve té ndryshimeve klimatike.
5.7. Ligji pér Pyjet

Ligji pér Pyjet né Kosové® rregullon mbrojtjen, menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém té
resurseve pyjore. Ai pércakton rolet e Agjencisé Kosovare t€ Pyjeve dhe autoriteteve komunale,
rregullon pronésin€ dhe t€ drejtat e pérdoruesve, dhe vendos rregulla pér mirémbajtjen e pyjeve,
pyllézimin, shfrytézimin dhe mbrojtjen kundér prerjeve té paligjshme, zjarreve dhe démtuesve.
Ligji thekson vlerén ekonomike, sociale dhe mjedisore t€ pyjeve dhe prezanton mekanizma pér
inventarizimin, monitorimin dhe zbatimin e masave kundér shkeljeve pyjore. Q€llimi 1 tij shté

té sigurojé qé pyjet t€ menaxhohen si njé e miré publike dhe t€ ruhen pér gjeneratat e ardhshme.

Edhe pse ligji nuk pérmend né ményré eksplicite ndryshimet klimatike, objektivat kryesore té tij
kontribuojné né ményré té konsiderueshme né zbutjen dhe adaptimin ndaj klimés. Pyjet veprojné
si kapése t€ réndésishme té karbonit, dhe fokusi i ligjit mbi mbrojtjen e pyjeve, pyllézimin dhe
parandalimin e degradasionit mbéshtet pérpjekjet pér t€ ulur pérgendrimet e gazrave serré.
Ekosistemet pyjore t&€ shéndetshme luajné njé€ rol kritik né rregullimin e ujit, ruajtjen e tokés dhe
mbrojtjen e biodiversitetit, t¢ gjitha kéto t¢ domosdoshme pér rritjen e géndrueshméris€ ndaj

efekteve té ndryshimeve klimatike, si erozioni, pérmbytjet dhe ekstremet e temperaturave.

6. Raporte mbi ndryshimet klimatike dhe efektet e tyre né Kosové

6.1. Banka Botérore: Raporti pér Klimén dhe Zhvillimin né Kosové

Raporti i Bankés Botérore “Vlerésimi 1 Qéndrueshméris€é Klimatike dhe Rritjes s€¢ Gjelbér né

Ballkanin Peréndimor™® thekson se Kosova pérballet me rrezige serioze nga ndryshimet

% Official Gazette. Law No. 2003/3 on Forests. Source: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=7181
% World Bank. Kosovo Country Conundrum Report. 2024. Source:
https://documentsl.worldbank.org/curated/en/099100324121037634/pdf/P17920519a54a30bblabed41c87eaa27

d582.pdf
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klimatike, pérfshir€ rritjen e temperaturave, uljen e reshjeve dhe thatésité mé t€ shpeshta dhe mé
intensive. Kéto ndryshime po ndikojné tashmé né bujqési, pylltari, disponueshmériné e ujit dhe

prodhimin e energjisé€, duke e béré vendin njé nga mé té cenueshmit né rajon.

Raporti paralajméron se pa masa urgjente adaptimi, ndikimet klimatike mund té shkaktojné
humbje ekonomike té konsiderueshme, potencialisht deri né 2.5% té PBB-s¢€ vjetore deri né vitin
2050. Ai gjithashtu evidenton kostot financiare konkrete, duke llogaritur se investimet né
adaptim dhe zbutje t€ klimés mund t€ kérkojné deri n€ 3.3 miliardé euro gjaté dekadave té
ardhshme, veganérisht né infrastrukturé, energji, bujqési dhe menaxhimin e ujit. P&r mé tepér,
goditjet e lidhura me klimén pritet t€ thellojné€ pabarazité sociale, sidomos pér popullatat rurale

q€ varen nga burimet natyrore.

Raporti gjithashtu lidh veprimin ndaj klimés me nevojén pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe arsimit
publik. Ai thekson se Kosova duhet t€ investojé né€ programet e edukimit dhe trajnimit pér té
krijuar kapitalin e nevojshém njerézor pér njé tranzicion t€ gjelbér. Kjo pérfshin integrimin e
ndryshimeve klimatike né kurrikulat formale, arsimin profesional dhe fushatat publike pér
ndryshimin e sjelljeve. Pérpjekjet arsimore konsiderohen thelbé&sore pér rritjen e kapacitetit
institucional, promovimin e praktikave t€ qéndrueshme dhe mbéshtetjen e qéndrueshmérisé sé
komunitetit ndaj kércénimeve klimatike. Pa ké&to investime né njohuri dhe ndérgjegjésim,
Kosova rrezikon t€ mbetet prapa né adaptimin ndaj klimés dhe né€ kalimin drejt njé ekonomie té

géndrueshme dhe me karbon t€ ulét.
6.2. UNICEF: Analiza e Peisazhit Klimatik pér Fémijét n€ Kosové

Raporti i UNICEF-it “Analiza e Peizazhit Klimatik pér Fémijét né Kosové (2022)”? thekson
ndikimet shumé&dimensionale t€ ndryshimeve klimatike mbi fémijét dhe popullatat e cenueshme
né Kosové. Ai paralajméron se fémijét jané vecanérisht té rrezikuar pér shkak té€ rritjes s€ ndotjes
s€ ajrit, valéve t€ nxehtésisé gjithnjé e mé té shpeshta dhe mungesés sé€ aksesit t€ duhur né ujé té
pastér dhe shérbime sanitare, sidomos né zonat rurale. Raporti identifikon se ndryshimet

klimatike kércénojné€ shéndetin, arsimimin dhe sigurin€, duke pérkeqésuar gjithashtu varfériné

27 UNICEF. Source: https://www.unicef.org/kosovoprogramme/media/6241/file/CLAC_ENG.pdf.pdf
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dhe pabarazité sociale. Rreziqget konkrete mjedisore pérfshijné cilé€siné e degraduar t€ ajrit,
vecanérisht né gendrat urbane si Prishtina, si dhe mungesén e ujit, e cila kércénon bujqésiné dhe
shéndetin publik. Edhe pse raporti nuk ofron vlerésime t€ detajuara t&€ kostove financiare, ai
thekson humbjet afatgjata ekonomike dhe zhvillimore njerézore q¢ mund t€ lindin nése nuk

zbatohen menjéheré politika té€ géndrueshme ndaj klimés dhe té fokusuar tek fémijét.

Thelbi i raportit thekson réndé€sin€ e edukimit klimatik dhe angazhimit té t€ rinjve si njé rrugé
drejt géndrueshméris€é afatgjate. Ai kérkon integrimin e pérmbajtjes mjedisore dhe t&
ndryshimeve klimatike n€ kurrikulén formale t€ arsimit né Kosové dhe zgjerimin e programeve
jashtéshkollore té fokusuar né qéndrueshméri. Raporti gjithashtu rekomandon ndértimin e
kapaciteteve pér mésuesit dhe institucionet lokale pér t€ forcuar njohurit€ mjedisore. UNICEF e
sheh edukimin si njé mjet ky¢ pér t€ fuqizuar fémijét si avokaté t€ klimés dhe pér t&€ ndértuar njé
shoqéri t€ informuar, t€ adaptueshme dhe proaktive n€ adresimin e kércénimeve mjedisore. N&
kété kontekst, shkollat pozicionohen jo vetém si vende t€ mésimit, por edhe si gendra pér rritjen

e ndérgjegjésimit komunitar dhe ndryshimin e sjelljes.

6.3. UNDP: Ndryshimet Klimatike dhe Kosova

Raporti i UNDP-s€, me titull "Eksplorimi i Sfidave dhe Mundésive t€ Ndryshimeve Klimatike né

Kalimin drejt njé Ekonomie me Neutralitet Karboni né Kosové,"*®

shqyrton perceptimet e
publikut, sfidat dhe mundésité¢ lidhur me ndryshimet klimatike dhe tranzicionin drejt njé
ekonomie me neutralitet karboni né Kosové. Kérkimi, 1 kryer gjaté prillit-majit 2022, kombinon
njé sondazh me 1,300 t€ anketuar dhe diskutime né grupe fokusi qé pérfshijné institucione

gendrore publike, organizata t€ shoqérisé€ civile dhe biznese.

Raporti nxjerr n€ pah njé njohje t€ pérgjithshme té€ ndryshimeve klimatike tek publiku,
megjithése ekziston konfuzion lidhur me ndikimet specifike t€ tyre né Kosové. Njé pjesé e

konsiderueshme e t&€ rinjve (18-24 vje¢) raportuan njohuri té kufizuara mbi ndikimet e

28 UNDP. Exploring Climate Change Challenges and Opportunities in Transitioning to a Carbon Neutral Economy in
Kosovo. 2022. Source:
https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/2023-02/UNDP%20Report%20-%20Climate%20Change%20EN

G.pdf
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ndryshimeve klimatike n€ shéndet, ku televizori shihet si burimi kryesor i informacionit pér
moshat mé t€ vjetra, ndérsa mediat sociale pér t&€ rinjté. Megjithése ekziston njohja e termit,
kuptimi praktik mbi masat e zbutjes €shté i1 ulét, me shumé persona g€ i japin prioritet

menaxhimit t€ mbeturinave mbi zgjidhje mé efektive si energjia e rinovueshme.

Raporti identifikon disa ndikime dhe sfida kryesore t€ ndryshimeve klimatike né Kosové. Varésia
e madhe e vendit nga dy termocentralet e vjetra me qymyr kontribuon ndjeshém né emetimet e
gazeve serré dhe ndotjen e ajrit. Transporti, me flotén e vjetér t€ automjeteve dhe mungesén e
transportit publik t& besueshém, éshté kontribuesi i dyté mé i madh i emetimeve. Céshtje té tjera
pérfshijné menaxhimin e dobét t€ mbeturinave, mbeturinat industriale, shpyllézimin dhe
shndérrimin e tokés bujqésore pér ndértim. Kéta faktoré ¢ojné né rritje t€ problemeve respiratore
tek fémijét dhe pérhapjen e sémundjeve té ndryshme. Kosova gjithashtu pérballet me sfida pér
shkak té ndryshimeve t€ shpeshta t€ temperaturave, prishjeve né modelet e reshjeve, thatésirave,
valéve té nxehtésisé dhe pérmbytjeve. Raporti thekson progresin e ngadalté né respektimin e
marréveshjeve ndérkombétare dhe mungesén e njé infrastrukture ligjore t€ forté pér veprim

klimatik.

Raporti pérmend shprehimisht programet mésimore, duke théné se: “Pérfshirja e shkencés sé
ndryshimeve klimatike dhe politikave klimatike né kurrikulén e sistemit arsimor, do té
ndihmonte né zvogélimin e kétyre dallimeve” (duke iu referuar hendekut midis dégjimit pér
ndryshimet klimatike dhe kuptimit t& ndikimeve té tyre né shéndet). Institucionet gendrore
gjithashtu besojné se “mésimet mbi ndryshimet klimatike duhet té integrohen né kurrikulé, si

1€nd€ t€ detyrueshme ose si 1€nd¢€ zgjedhore.”
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https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8659&langid=2
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2. Veprimet lokale dhe programet pér ndryshimet

klimatike né shkolla né Kosové

Egzona Shala Kadiu
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Pérmbledhje

Pjesa e dyté e hulumtimit ka fokus né veprimet lokale, programet dhe angazhimin e Ministris€ sé
Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit (MASHTI), organizatave té shoqérisé civile, GIZ dhe
aktoréve t€ tjeré relevanté n€ fushén e edukimit klimatiko-mjedisor pér t€ rinjté né Kosové.

A1 bazohet né desk-research dhe né praktikat aktuale: analiz€ dhe sintetizim t€ dokumenteve
programore, raporteve t&€ OSHC-ve (p.sh. Balkan Green Foundation, EcoZ, Rilindja e Gjelbért),
materialeve t€ donatoréve (p.sh. GIZ) dhe burimeve publike, me géllim identifikimin e veprimeve
lokale, praktikave t€ mira dhe nevojave institucionale pér edukimin klimatiko-mjedisor né shkollat e

Kosovés/pér té rinjét.

Metodologjia pérfshin njé€ rishikim té projekteve dhe dokumenteve strategjike, si dhe pérmbledhje té
rasteve-studimi. Raporti analizon rolin dhe aktivitetet e OSHC-ve né shkolla, ¢cofté pérmes aktivitetve
qé 1 zhvillojné me klubet mjedisore né shkolla si ato q€ pérfshijné kompostimin, fushata grumbullimi
té mbeturinave apo riciklimi, vendosje té paneleve solare dhe té tjera. Mbulon mbéshtetjen dhe
materialet e trajnimit nga GIZ, si dhe vleréson pérputhshmériné me politikat dhe instrumentet e

Ministrisé s¢ Arsimit (MASHTI).

Gjetjet kryesore tregojné prezencén e iniciativave premtuese, por shpesh té fragmentuara; mungesén e
nj€ kornize t€ unifikuar kurrikulare dhe ekzistencén e diskrepancave n€ monitorim. Thekson nevojén
pér pérforcim t€ kapaciteteve t€ mésuesve, p.sh. pérmes trajnimeve train-the-trainer, dhe pér zgjerim e

prioritetizim té aktiviteteve mjedisore né shkolla.

Rekomandohet: standardizimin e paketave mésimore “t€ gjelbra”; vendosjen dhe pérfshirjen
sistematike t€ 1éndés/tematikave té ekologjis€, mjedisit dhe ndryshimeve klimatike edhe pas klas€s sé
5 (pér ciklet e mévonshme); krijimin dhe pérdorimin e indikatoréve té thjeshté pér vlerésim para/pas
pér t&€ matur njohurité e fituara; zgjerimin e modeleve demonstruese dhe projekteve pilot (p.sh. 10-20
shkolla) si gendra demonstruese; dhe pérfshirjen aktive t¢ MASHTI-t n€ udhézime operative dhe né
ofrimin e mini-financimeve pér shkolla, me qéllim angazhimin e t€ rinjve/nxénésve né aktivitete

mjedisore.
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1. Hyrje mbi ndryshimet klimatike

Ndryshimet klimatike jané ndryshime afatgjata né sistemin klimatik t&é Tokés, kryesisht t€ shkaktuara
nga aktiviteti njerézor, pérfundim ky i mbéshtetur nga njé shqyrtim i gjeré€ 1 literaturés shkencore qé
gjeti njé pajtueshméri mbi shkaktarét antropogjen/njerézor (mé shumé se 99.9% e studimeve té

shqyrtuara e argumentojné até).”

Si pasojé€ e shtimit t€ gazrave seré€ té liruara nga veprimtarité e njeriut (p.sh. djegia e léndéve fosile,
ndryshimet né pérdorimin e tokés dhe praktikat e tjera t&€ konsumit t€ démshme pér ekosistemet),
temperatura globale mesatare &shté rritur ndjeshém: dekadat e fundit rezultojn€ dukshém mé té
ngrohta, dhe vlerésimet e fundit t€ [IPCC e vendosin ngrohjen mesatare globale t€ periudhave t€ fundit
pak nén ose rreth 1°C mé lart se vlerat mesatare para-industriale (1850—1900). Raporti 1 [IPCC-sé
thekson gart€ dhe mbéshtet faktin se tashmé ndryshimet jané né€ shkall€ t€ gjera, t& shpejta dhe né

pérshkallézime me efekte botérore.™

Koncentrimet e dioksidit t&€ karbonit né atmosferé arritén rekorde té reja né vitin 2024 me nj€ mesatare
globale rreth 412.5 ppm, shifér kjo q€ tregon se nivelet e CO:-shit sot jané mé t€ larta se n€ ¢do
periudhé t€ regjistruar gjat€ qindra-mijéra viteve t€ fundit. Kjo rritje argumenton pér vazhdimin e

ngrohjes globale nése nuk i zvogélojmé emetimet me shpejtési té madhe.?!

Nga kéndvéshtrimi 1 pérgjithshém, edhe Kosova, sidomos kohét e fundit, po pérjeton ndikime té
dukshme t€ ndryshimeve klimatike. Né dy dekadat e fundit jan€ regjistruar temperatura mesatare mé té
lartat ndonjéher€, dhe jané paraqitur shumé mé shpesh raste té valéve t€ nxehtésis€, mé shumé
thatésira, zjarre pyjore dhe pérmbytje e vérshime t€ lumenjéve né€ zona urbane e rurale, fenomene kéto

q¢€ ndikojné drejtpérdrejt né shéndetin publik, infrastrukturé, rendimente bujqésore, biodiversitet dhe

29Ramanulan K. (2021, October 19). More than 99.9% ofstudles agree: Humans caused climate change. Cornell Chronicle.

30Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) (2021). Summaryfor Pollcymakers In V. Masson-Delmotte, P. Zhai, A. Pirani, S. L. Connors,
C. Péan, S. Berger, N. Caud, Y. Chen, L. Goldfarb, M. I. Gomis, M. Huang, K. Leitzell, E. Lonnoy, J. B. R. Matthews, T. K. Maycock, T. Waterfield, O.
Yelekgi, R. Yu, & B. Zhou (Eds.), Climate Change 2021: The Physical Science Basis — Working Group | contribution to the Sixth Assessment Report
of the IPCC. IPCC. https://www.ipcc.ch/report/ar6/wgl/downloads/report/IPCC_AR6_WGI_SPM_final.pdf

31 National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) Research. (2021, April 7). Despite pandemic shutdowns, carbon dioxide and
methane surged in 2020. NOAA Research
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né shérbimet publike, rrisin kostot ekonomike dhe pabaraziné sociale.

Rajoni i Ballkanit Peréndimor*?, pérfshi kétu zonat malore dhe komunitetet rurale t& Kosovés,
konsiderohet vulnerabél ndaj pérkeqésimit té kétyre efekteve dhe ka kapacitete t€ kufizuara pér t'u
pérshtatur ndaj ndryshimeve té larta t€ mjedisit. Té dhénat kombétare dhe analizat ndérkombétare
tregojné se sektori 1 energjisé (vecanérisht djegia e 1éndéve djegése si qymyri/linjiti pér prodhimin e
energjisé dhe ngrohje) kontribuon me mbi 86%? t& emetimeve totale t& Kosovés (sipas inventarit GHG
2023). Kjo paraget njé indikacion t&€ qarté qé tranzicioni i sektorit energjetik €shté thelbésor pér uljen e

emetimeve.

N¢é kuadrin ndérkombétar, Kosova nuk €shté palé nén UNFCCC (Konventa e Kombeve t& Bashkuara
pér Ndryshimet Klimatike) dhe nuk €shté pjesémarrése e ploté né Marréveshjen e Parisit; si pasojé nuk
obligohet t& raportoj NDC (Kontributet e Pércaktuara Kombétare) zyrtare tek mekanizmat e
Konventés. Kjo pozité juridike dhe organizative ka implikime praktike: kufizon qasjen e Kosovés né
disa instrumente dhe burime financimi ndérkombétare t€ lidhura direkt me mekanizmat e
UNFCCC/Paris, dhe kérkon zgjidhje t€ ndjeshme e kreative pér mobilizimin e fondeve dhe zbatimin e
masave klimatike. Prandaj, pérparésité politike dhe planet kombétare (NDP, NECP etj.) duhet té jené té
mbéshtetura nga analiza té forta té t€ dhénave, mekanizma partneriteti me donatorét potencial dhe
duhen té kené€ instrumente shtesé e mekanizma pérkrahés pér té siguruar zbatimin praktik t€ masave té

dekarbonizimit dhe adaptimit klimatik.

2. Analizé e OSHC-ve, projekteve mjedisore dhe akteréve kryesor

Ky seksion analizon tre shtylla themelore t& edukimit mjedisor né Kosové:
1. Rolin dhe veprimtarin€ e aktoréve kryesoré, me theks té vecanté€ tek organizatat e shoqérisé
civile (OSHC) dhe integrimi i temave mjedisore né kurrikulg;
2. Aktivitetet praktike g€ OSHC-t€ zhvillojné né shkolla, duke pérfshiré shembuj konkreté té

projekteve dhe ndérhyrjeve edukative;

32 The World Bank. (2024). Country Climate and Development Report Western Balkans — Kosovo country compend:um World Bank Group

(also: https://www. worldbank org/en/countr kosovo ublication/kosovo-countr: cllmate and-development-re ort)
*The World Bank. (2024). Country Climate and Development Report: Western Balkans — Kosovo country compendium. World Bank Group.
October 2024. https: //documentsl worldbank. org/curated/en/099100324121037634/pdf/P17920519a54a30bb1abe4lc87eaa27d582 pdf
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3. Politikat dhe dokumentet udhézuese t€ Ministris€ s€¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe
Inovacionit (MASHTI), té cilat pércaktojné kornizat institucionale pér integrimin e edukimit

mjedisor n€ arsimin parauniversitar.

NE¢ secilén pjes€ theksohen shembuj t€ praktikave t€ mira dhe rekomandime g€ synojné t€ udhéheqin
akterét relevanté drejt njé qasjeje mé t€ koordinuar dhe t€ géndrueshme pér edukimin mjedisor né

shkolla.

Organizaté e shoqérisé€ civile (OSHC) éshté ¢do organizaté jogeveritare dhe jofitimprurése qé vepron
né shérbim té interesave publike dhe komunitare pérfshiré organizatat rinore, fondacionet, grupet
vullnetare dhe iniciativat qytetare. OSHC-t€ né Kosové regjistrohen sipas legjislacionit vendor si
shogata, fondacione ose iniciativa qytetare dhe synojné té plotésojné boshlléget qé shpesh nuk

mbulohen nga sektori publik.

OSHC-t¢ identifikojné nevojat lokale, hartojné projektet, sigurojné financim (pérmes granteve dhe
donacioneve), zbatojné aktivitetet n€ terren dhe dokumentojné rezultatet. Ato krijojné partneritete me
shkolla, Drejtorit€ Komunale t€ Arsimit, bizneset lokale dhe donatorét ndérkombétaré (p.sh. GIZ,
KFOS). Aktivitetet tipike té tyre pérfshijné punétori, trajnime, seminare, workshope, hartim té
materialeve informuese, edukative dhe mésimore, projekte praktike dhe fushata ndérgjegjésimi e

avokimi.

2.1. Roli kryesor i OSHC-ve né arsim dhe mjedis

OSHC-té jané€ nj€ ndér akterét kryesoré n€ fushén e mjedisit, sidomos duke pasur parasysh kapacitetet
e kufizuara té institucioneve lokale; komunat shpesh kan€ mungesé fondesh, ndérsa shumica e
shkollave nuk kané fonde t€ veganta pér zbatimin e projekteve me té rinjt€. OSHC-t€, megjithése
zakonisht numerikisht t€ pakta, jané té€ fokusuara dhe té specializuara, dhe e kategorizojné
veprimtariné e tyre sipas prioritetit dhe fushave t€ ndérhyrjes. Ato kryesisht ofrojné aktivitete dhe i
realizojné ato n€ baza projektesh t&€ orientuara kryesisht né:

e Ndértimin e kapaciteteve, si trajnimi 1 mésimdhénésve/edukatoréve dhe 1 nxénésve pér temat

mjedisore;
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e Pilotimin e projekteve né shkolla, si zgjidhjet praktike me panele solare té vogla, sistemet e

kompostimit dhe sistemet e ujitjes;

® Mobilizimin e komunitetit dhe avokimin pérmes fushatave (pér pastrime, mbjellje pemésh) dhe

bashképunimeve prind-fémijé-komuné;

e Raportimin dhe monitorimin, pérfshir€ mbledhjen e t& dhénave para/pas dhe pérgatitjen e

raporteve q¢ dokumentojné ndikimin.

2.2. Si zhvillojné OSHC-t€ aktivitetet e tyre né shkolla (n€ praktiké)?

Pér realizimin e aktiviteteve né€ shkolla, OSHC-té paraqesin tek Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA)
njé kérkesé (apo email) té€ detajuar, duke specifikuar shkollat brenda komunés ku do té realizohen
aktivitetet, pérshkrimin e detajuar té aktiviteteve dhe kohézgjatjen e tyre. DKA shqyrton propozimin

dhe, pas koordinimit t€ nevojshém me shkollat pérkatése, jep ose refuzon miratimin zyrtar.

N¢ realizim té aktiviteteve, OSHC-t€ sjellin trajneré dhe praktika té pérdit€suara, kombétare dhe
ndérkombétare, organizojné dhe mbéshtesin themelimin e klubeve té gjelbra né shkolla, ofrojné
paketat mésimore dhe zhvillojn€ punétori dhe projekte né formé praktike (p.sh. auditime té energjisé,
kompostimin, aktivitete t€ reciklimit etj.). Kur pérfshihen komponenté mé t€ specializuar si instalimet
e panele diellore, OSHC-té bashk&punojné me partneré tekniké pér instalim, trajnime teknike dhe pér

trajnime t€ mirémbajtjes s€ pajisjeve apo infrastrukturés.

Megjithaté, OSHC-t€ pérballen me sfida dhe kufizime nga faktoré t€ ndryshém qé ndikojné né
zbatimin dhe géndrueshmériné e projekteve, kryesisht pér shkage financiare dhe pér shkak té mungesés
sé kuadrove vendore t€ specializuara e shpesh edhe pér shkaqge plotike e etnike. Disa prej véshtirésive
kryesore jané:
e Varésia nga financimet afatshkurtra: shumica e projekteve mbéshteten n€ formé t€ granteve € ,
cka kufizon vazhdimésiné dhe géndrueshmériné e projekteve.
e Kapacitete t&€ kufizuara menaxheriale dhe pér monitorim: mungesa e stafit té trajnuar pér

menaxhim projektesh dhe pér mbledhjen/analizimin e t€ dhénave
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o Mungesé koordinimi dhe kornizash standarde monitorimi: mungojné mekanizma té pérbashkét
pér koordinim midis OSHC-ve dhe udhézime standarde nga autoritetet vendore.

e C(ilési e ndryshueshme e materialeve dhe munges€ dokumentimi standard: materialet mésimore
dhe metodologjité shpesh nuk dokumentohen né ményré té€ unifikuar pér ripérdorim.

e Véshtirési né mirémbajtjen afatgjate té infrastrukturés: pas instalimit té pajisjeve (p.sh. panele
diellore, sisteme kompostimi), mungon shpesh burimi pér sigurimin e mirémbajtjes dhe

funksionimit afatgjaté.

Ky model zbatimi kérkon rritje t€ koordinimit me DKA-té, planifikim financiar afatgjaté dhe kérkon
me domosdoshméri mekanizma pér transferim t€ njohurive (p.sh. train-the-trainer), qé€ té sigurojé qé

rezultatet e projekteve té jené t& géndrueshme dhe me mundési t€ shuméfishimit.

2.3. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) - roli dhe

veprimtaria lidhur me edukimin mjedisor

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) €sht€ institucioni gendror
pérgjegjés pér hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave mjedisore né Republikén e Kosovés.
MMPHI harton strategji dhe plane sektoriale, pércakton standarde mjedisore dhe siguron informim
publik dhe institucional mbi gjendjen e mjedisit. Si pjes€ e mandatit t€ saj, ministria zhvillon
dokumente strategjike t& nivelit kombétar (p.sh. plane pér ekonominé qarkore, strategji pér
menaxhimin e mbeturinave, politika pér biodiversitetin etj) dhe mbikéqyr zbatimin e tyre né

bashképunim me agjencité (AMMK, AKP etj.) dhe institucionet pérkatése.

Né fushén e edukimit mjedisor, MMPHI siguron kornizat politike (strategjité, programet dhe
legjislacionin baz€) dhe pérgatit materiale informuese dhe udhézues mbéshtetés pér ¢éshtjet mbi
mjedisin. Ministria nxit dhe ndérmerr (edhe pse rrall€her) iniciativa ndérgjegjésuese dhe ndonjéher
angazhohet né€ partneritete t€ ndryshme (p.sh. marréveshje/MoU) me organizata lokale, gendra
edukative dhe donatoré pér zhvillimin e aktiviteteve dhe materialeve informuese apo relevante.
Megjithaté, kur béhet fjalé pér materialet edukative mjedisore, integrimi formal n€ kurrikula dhe

miratimi 1 programeve mésimore né nivel shtetéror mbetet kompetencé e Ministris€ s€ Arsimit
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(MASHTT). Deri mé sot nuk ka pasur njé koordinim formal t& pérbashkét mes MMPHI-s€ dhe

MASHTI-t pér zhvillimin e nj€ programi shtetéror gjithépérfshirés pér edukimin mjedisor.

2.4. MASHTI - roli 1 Ministris€ sé Arsimit né¢ edukimin mjedisor

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI) ka pérgjegjésiné kryesore pér
hartimin, miratimin dhe zbatimin e kurrikulave dhe programeve mésimore pér arsimin para-universitar.
Integrimi i tematikave mjedisore brenda procesit mésimor qofté si pjes€ e léndéve ekzistuese (p.sh. tek
Shogéria dhe Mjedisi) apo si module ndérdisiplinore kérkon té hartohen dhe duhet t&€ udhézohet e
pércillet tuje né nivel gendror nga MASHTI, pérmes dokumenteve té kurrikulés dhe strategjive té
sektorit arsimor. Pér shembull, programet pér ciklin parashkollor dhe fillor kané pé&rmbajtje dhe
udhézime metodologjike q€ nxisin mésimin né mjedis dhe bashképunimin me familjen dhe

komunitetin.

2.5. Komunat dhe Drejtorité Komunale t& Arsimit (DKA) - roli dhe pérgjegjésité e tyre

né€ edukimin mjedisor

Komunat n€ Kosové, pérmes Drejtorive Komunale té¢ Arsimit (DKA), mbajné pérgjegjési
administrative dhe operative pér shumicén e aspekteve t€ arsimit/edukimit né nivel lokal, sigurojné
furnizimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés shkollore, jané pérgjegjése pér emérimin e stafit
administrativ/shtesé, koordinimin lokal t€ programeve, dhe pér miratimin administrativ pér aktivitetet

qé zhvillohen brenda territorit komunal.

Ligji pér arsimin dhe dokumentet udhézuese pércaktojné q¢ DKA-t€ jané€ pika e paré e kontaktit pér
aprovimin e projekteve shkollore g€ vijné nga OSHC-té dhe partnerét e jashtém. Kjo do té thoté se
implementimi praktik i aktiviteteve mjedisore né€ shkolla kérkon miratimin dhe angazhimin e DKA-sé

né shumé nivele.

2.6. Shkolla - menaxhimi, koordinimi dhe gjendja né praktiké

Shkollat menaxhohen né nivel lokal, nga administrata komunale dhe kané njé€ strukturé drejtuese té

pérbéré nga drejtori, stafi pedagogjik dhe kur €shté fjala pér projekte, nga njé koordinator t€ eméruar
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pér fascilitim t€ projektit (zakonisht njé mésues) qé€ bashképunon me OSHC-t€ dhe DKA-né. N&
zbatimin praktik, OSHC-té lidhin marréveshje bashképunimi me drejtorin e shkollaég, sigurojné
trajnime pér mésuesit dhe material didaktike informuese, dhe mé pas ndjekin procesin e vlerésimit
(raport 1 para/pas vler€simit, dokumentim me déshmi foto apo raporte tjera). N¢ rastet kur kérkohet
mirémbajtja e infrastrukturés (p.sh. pér panele solare, apo kopshte shkollor,) zakonisht kérkohet
angazhim 1 komunés ose ndonjé partnerit teknik pér zgjidhje afatgjateé si shkak I mungesés sé
financimit apo edhe alokomit t€ mjeteve nga shkolla. Meqé shkollat funksionojné nén menaxhimin
administrativ t¢ komunave dhe nuk jané t€ regjistruara si entitete juridike t€ pavarura ato nuk kan as
llogari bankare n€ emér té tyre dhe késhtu ato nuk kan mundési pér té aplikuar drejtpérdrejt pér grante
dhe programe ndérkombétare (p.sh. Erasmus+). Si rezultat, institucioneve shkollore u ndalen
mundésité pér financim t€ drejtépérejté, pér partneritete strategjike dhe pér zhvillim institucional

pérmes mekanizmave.

2.6.1. Kurrikula e Republikés sé Kosovés - pérmbledhje dhe struktura mjedisore

Kurrikula kombétare e Republikés s¢ Kosovés éshté ndértuar rreth shtaté fushave kryesore, té cilat
shérbejné si korniz€ baz€ pér organizimin e mésimdhénies dhe t€ nxénit n€ t€ gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar. Cdo fushé ofron udhézime pér pérmbajtjet mé€simore, metodologjité e mésimnxénies
dhe indikatorét e vlerésimit, dhe zbatimi i tyre pérshtatet sipas shkalléve dhe cikleve t€ pércaktuara nga

Ministria e Arsimit.

Fushat kryesore:
) Gjuhét dhe komunikimi
Artet
Matematika
Shkencat natyrore

)

)

)

> Shogéria dhe mjedisi
> Edukata fizike, sportet dhe shéndeti
)

Jeta dhe puna
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Kéto fusha mbulojné 1éndét dhe modulet nga edukimi parashkollor deri te cikli i mesém 1 larté, duke

siguruar njé qasje t€ integruar dhe t€ vazhdueshme pér zhvillimin e kompetencave té nxénésve.

Kurrikula éshté e ndaré né shkallé/cikle t€ pércaktuara: edukimi parashkollor; cikli fillor (shkalla I-V);
cikli i mesém i ulét (shkalla VI-IX); dhe cikli i mes€m 1 larté/gjimnazi (X—XII). Pér secilén shkallé
jané pércaktuar 1éndét kyge dhe orét minimale javore. M€ poshté jepet njé pérmbledhje e shkurtér e
organizimit dhe pérmbajtjeve sipas cikleve:

e Edukimi parashkollor dhe cikli i hershém (klasa pérgatitore, I-1I). Nxénésit pérfshihen né
p€rmbajtje nga t€ gjitha fushat kurrikulare, me fokus né€ gjuhé dhe komunikim, aktivitetet
artistike, njohurité baz¢ t€¢ matematikés dhe konceptet fillestare rreth natyrés dhe shogérisé.

e (CiKkli fillor (klasa III-V). Rritet theksi tek modulet themelore - Shkencat Natyrore, Shoqéria
dhe Mjedisi, Matematika si dhe zgjerohet koha e dedikuar pér gjuhét dhe aktivitetet praktike
qé€ forcojné mésimin pérmes pérvojés.

o (Cikli i mesém i ulét (klasa VI-IX). Orari strukturohet pér 1€éndé mé t€ ndara dhe té thelluara
(p-sh. biologji, kimi, fiziké, histori, gjeografi), pérfshin pjesé zgjedhore dhe aktivitetet

jashtékurrikulare g€ mbéshtesin zhvillimin e aftésive praktike dhe studiueshme.

Né kurrikulén e Kosovés temat mjedisore prezantohen qé€ nga klasat e hershme deri tek klasa 5, pataj
kalojné né€ njé grumbull 1€ndEsh por jo t€ specifikuara. N& nivelin parashkollor dhe né klasat 1-2,
pérfshihen aktivitete praktike dhe eksploruese g€ nxisin vézhgimin e natyrés dhe sjelljeve pérgjegjése
ndaj mjedisit, kjo né vartési nga aftésité e mésueséve/edukatoreve. Nga klasa 3 e deri né klasén 5 temat
trajtohen mé sistematikisht pérmes 1€ndés “Njeriu dhe natyra” dhe “Shoqéria dhe mjedisi”, ku futen
konceptet bazé té ekologjisé, cikleve natyrore, menaxhimit t€ burimeve dhe sjelljeve té€ géndrueshme,
edhe pse me njé fjaloré t&€ mbingarkuar e pa as nj€ vlerésim nése tekstet pérshtaten me moshén e
fémijéve. Né ciklin 6-9, ¢éshtjet mjedisore trajtohen né¢ ményré t€ ndaré dhe népér 1€ndé€ si biologji,
kimi, fiziké, gjeografi dhe histori, € humbin efektin si 1€nd€ t€ veqanta. N& ciklin e mesém té larté
(gjimnaz) mjedisi dhe ekologjia trajtohen si pjesé e 1éndéve mé t€ specializuara dhe si tema pér
projekte hulumtuese, duke i dhéné nxénésve mundési pér puné né prjekte m% té thella, analiza dhe

puné praktike (p.sh. projekte hulumtuese, auditime shkollore, dhe aktivitete t€ avokimit).
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3. Ekosistemi i OSHC-ve dhe kontributi i tyre né edukimin mjedisor né

Kosové

N¢é Kosové, organizatat e shoqgérisé civile (OSHC) pérbéjné shtyllén operative té€ edukimit klimatik né
shkolla: ato zhvillojné aktivitet t&€ fokusuara tek nxénési, sjellin metoda atraktive té t&€ nxénit
(project-based dhe Vullnetarizmi Edukativ), krijojn€ Klube t€ Gjelbra dhe pilotojné ide innovative me
té rinjét (p.sh. kompostim, pika riciklimi, panele solare etj). Partneriteti me Drejtorité Komunale t&
Arsimit (DKA), komunat dhe veté shkollat e bén t€ mundur miratimin administrativ, pérfshirjen e

mésuesve dhe mirémbajtjen e projektit.

OSHC-té mé s€ shumti jané t€ fokusuara né€ :(i) punétori dhe ligjérata tematike pér ndryshimet
klimatike, ndotjen, ujin dhe biodiversitetin me nxénés; (i1)programe kreative dhe pérfshirje té artit
(p-sh. ripérdorim tekstilesh né modé€); (iii) trajnime train-the-trainer pér mésues; (iv) aktivitete me bazé
né€ komunitet (pér pastrim, mbjellje, ndarje t€ mbetjeve); dhe (v) aktivitete praktike/infrastukturore.
Pjesa mé e madhe e iniciativave shogérohet me monitorim para dhe pas, materiale t€ thjeshta té

mésimdhénies dhe bashképunim té ngushté me komunitetit.

3.1 Profile té shkurtra t¢ OSHC-ve kryesore mjedisore dhe aktivitetet kyce (2025)

Green Art Center — Prishtiné

Forcon edukimin mjedisor pérmes aktiviteteve praktike me Eco-Klubet e krijuara n€ shkolla me dhe
stafin shkollor (p.sh. klas€ mjedisore, mbjellje pemésh/lulesh), si dhe ligjérata mbi ndotjen, gazrat
serré dhe reduktimin e semetimeve té€ karbonit me nxénés. Bashképunon me NPL “Gjelbér” dhe

Komunén e Prishtinés.

Rilindja e Gjelbér

Kthen kreativitetin né instrument géndrueshmérie: mbané trajnime me nxénés té shkollave té arteve
pér dizajn veshjesh nga tekstile té ricikluara, duke filluar nga koncepti deri tek realizimi, duke
ndérthurur edukimin estetik me pérgjegjésiné mjedisore. Ka themeluar SEREC- ndérmarrjen qarkore té

tekstilit n€ Pejé
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EcoZ

Organizaté me bazé né komunitet, fokusohet tek edukimi i hershém dhe ndérgjegjésimi pérmes
formave atraktive si: krijimin e audiobooks mjedisor, shénim i Dités s¢ Tokés me kopshtet dhe krijimin
e hapesirave te gjelberta na shkollat e mesme; shpérndarje materialesh/produkteve edukative (p.sh.

audio-libra pér géndrueshméri) né partneritet me organizata té specializuara pér fémijé.

7Arte (Academy) — Né kuadér t€ 7 Arte (OSHC)
Rrit kapacitetet pér “Sustainable Architecture” te t€ rinjté/studentét: e fokusuar né dizajn 1
qéndrueshém, energji té ripértéritshme, menaxhim té ujit/mbeturinave, hapésirave té gjelbra dhe

ri-pérdorimit t€ mbetjeve t€ ndértesave me potencial transferimi n€ projekte shkollore.

Balkan Green Foundation (BGF)
Ndérthur edukimin, debatin publik dhe demonstrimin teknologjik: instalime te paneleve solare né
shkolla si shpérblim i angazhimit rinor; workshop-e attractive si “Sun is our Power” ku nxénésit masin

lirimet e karbonit dhe aplikojn€ njohurité né€ praktiké; aktivitete kreative me Klube t€ Gjelbra.

EC Ma Ndryshe

Lidh edukimin mjedisor me trashégiminé kulturore perms vizitave né monumente/muze, aktivitete pér
Ditén Botérore té¢ Mjedisit dhe Ditén e Bletés (p.sh. “insect hotel”, vizita né bletari), donacione pér

ndarjen e mbetjeve dhe sesione sensibilizimi pér nxénésit.

EDE - Center for Education and Development of Environment
Péregadit dhe mban trajnime pér mjedisin dhe ndryshimet klimatike, ka ndaré mini-grant pér shkolla té
mesme né€ Skenderaj, Lipjan dhe Drenas, me synim krijimin e projekteve t€ géndrueshme té drejtuara

nga veté nxénésit.

EYCD -Environment & Youth Capacity Development

Punon né€ kryqézim té zhvillimit personal dhe géndrueshméris€: “social coaching” te t€ rinjté (p.sh. né

Gjimnazin Loyola, Prizren) pér t€ forcuar kompetenca jetésore dhe angazhimin shogéror.
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ERA group (Pejé)

Pérgendrohet te natyra dhe biodiversiteti: kampe verore edukative (moshat 1012 vjec), ekspozita me
kamera-trap pér faunén e egér dhe pako edukative pér shkolla, brenda nismave si “Balkan Lynx

Recovery”.

The Ideas Partnership (TIP)
Krijon “Reading Corners” né shkolla (Lipjan, Obiliq) si hapésira t€ sigurta pér imagjinaté, kreativitet

dhe té nxéné té€ pavarur dhe mbéshtetje edhe pér temat e mjedisit.

Syri 1 Vizionit
Organizon shkolla té aktivizmit mjedisor dhe sesione informuese pér t€ rinjt€ né disa komuna (Pejé,
Gjakové, Mitrovicé€, Prizren), me theks te pjesémarrja qytetare dhe projektet e bashké-dizajnuara me

komunitetin.

Vizioni Rinor i Shalés (VRIS)

Fuqizon té rinjté pé€rmes kampeve, trajnimeve dhe artit si medium shprehjeje/rrezistence — me ndikim

pozitiv n€ kohezion dhe aftésité organizative q€ shérbejné edhe né fushat mjedisore.

PEN — Peer Educators Network
Rrjet edukatorésh té€ barabarté: cikle ligjératash pér parandalimin e zjarreve né natyré (early-warning)

dhe edukim qytetar/juridik pér maturantét — me komponent té forté té t€ dhénave dhe statistikave.

Vlera e pérbashkét: kéto organizata krijojn€ kompetenca “green” mé t€ larta tek nxénésit (mé shumé
aftési teknike, mendim shkencor, lidership, bashképunim), plo ashtu ofrojné modele praktike g¢ mund
té standardizohen (paketa “t€ gjelbra” mésimore + rubrika vlerésimi para/pas) dhe duke mos harruar
mundé t€ jené mundésia e vetme q& ndértojné€ urén midis shkollés, komunés dhe familjes n€ mbrojtjen

e mjedisit.
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3.2. GIZ né Kosové - ¢faré bén pér mjedisin, shkollat dhe té rinjté

GIZ punon né disa linja q€ prekin drejtpérdrejt edukimin mjedisor dhe kompetencat “green” te té
rinjté:

e Organizon Summer School pér Ndryshimet Klimatike & Tranzicionin Energjetik: programe
shuméditore me studenté/ t€ rinj, q& kombinojné€ module teorike me vizita dhe puné praktike
-model qé mund té transferohet si pilot projekte shkollore (mentori & mésuesi + eco-klub)*

e “Fit for Jobs” (VET/ punésueshmeéria): krijon reforma né arsimin profesional, standarde dhe
trajnime mésimdhénésish, me theks te aftésité “green & digital” dhe lidhjet me tregun e punés.

e Mbetjet, ekonomia qarkore & zhvillimi urban i ndjeshém ndaj klimés: pérmirésim I kornizave
ligjore/institucionale, projekte pilot dhe pipeline investimesh pér komuna (p.sh. hapésira
publike, menaxhim té mbeturinave)*

e Green Agenda for the Western Balkans®® (adaptimi klimatik): mjete vendimmarrjeje, trajnime
rajonale dhe demo-projekte g¢ mund té€ lidhen me temat e shkollave (bujqési, transport urban,
NBS

Kéto linja ofrojné dy shtigje praktike pér shkollat: (1) pérfshirje t&€ mésuesve/nxénésve né
trajnime/*“‘summer schools” dhe transferim i projekteve né€ klasé; (2) shkollat si vende demonstrimi pér
eficiencé energjie, PV t€ vegj€l, kompostim, matje ajri/uje, etj., n€ koordinim me DKA-té dhe partnerét

teknikeé.

4. Praktikat mé t€ mira dhe réndésia e tyre pér t€ rinjté né Kosové

Nga analiza e praktikave lokale dhe t& huaja, disa modele dalin si t€ vecanta pér efektivitetin dhe

pérshtatshmériné e tyre pér té rinjét e Kosovés:

34 GIZ Pristina. (2025). Empowering climate leaders: The 8th Summer School for Climate Change and Energy Transition

[Facebook post].
Facebookhttps://www.facebook.com/story.php/?id=100064659793269&story_fbid=1004454185053232&utm_source=chatgpt.

com

* GIZ. (n.d.). Circular urban development — Kosovo4Green (2024-2028). GIZ. Retrieved from
https://www.giz.de/en/worldwide/143709.html

* GIZ. (n.d.). Green Agenda for the Western Balkans — Climate adaptation and green transition. GIZ. Retrieved from
https://www.giz.de/en/worldwide/153413.html
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Mésimi projekti né gendér dhe Vullnetarizmi Edukativ - nxénésit pérfshihen né projekte reale q¢€ ata |
shohin dhe 1 ndjejné rezulatatet (psh kompostim, auditim 1 energjisé, monitorim I ujit etj) ku
pérgjegjésia mbi procesin, aktivitetet, zgjidhjen dhe rezultatet i takon atyre; kjo metod€ e rrit mésimin
aktiv, ndjenjén e pronésis¢ dhe aftésité kritike. Projektet e tilla jan€ zbatuar né Kosové mé sé shumti né
ményré pilotuese né shkolla t€ ndryshme nga OSHC-te lokale dhe tregojné ndryshime t€ matshme né
sjellje.

Trajnimi “train-the-trainer” pér mésuesit - q€ praktikat t€ jené t€ qéndrueshme, éshté vendimtare qé
mésuesit t€ trajnohen si multiplicatoré apo shumézues: kur njé¢ mésues zotéron metodat, ai/ajo mund t’1
pérsérisé€ dhe pérshtasé ato pér kolegét dhe nxénésit e rinj. GIZ ka zhvilluar module dhe Summer

Schools qé synojné pikérisht forcimin e kapaciteteve t€ edukatoréve né két€ metodologji.

Klubet e Gjelbérta (Green Clubs) dhe angazhimi i komunitetit (lagje, qytet, fshat) Krijimi I klubeve
mjedisore né shkolla krijon hapésira t&€ vazhdueshme pér projekte, fushata pastrimi/riciklimi dhe
pérfshirje t€ prindérve dhe komunés né aktivitete mjedisore dhe I nxité ato. K&to klube shérbejné si
gendra zhvillimore pér lidership rinor dhe avokim lokal jo vetém brenda shkolles por edhe jashte saj
deri ne Komune e ka rasete edhe ne Ministri. Aktivitetet ¢ Balkan Green dhe EcoZ tregojné se

pérfshirja e t€ rinjéve stimulon iniciativa t€ géndrushme dhe pérgjegjési.

Demonstrime teknologjike t€ vogla (shkolla si laboratore) instalime si panele solare t€ vogla, sensoré
pér matjen e ajrit/ujit apo sistemet e kompostimit ofrojné mundési mésimore hands-on dhe shembu;
konkreté pér kursim energjie dhe menaxhim t€ mbeturinave. Projekte si “Solar panels in schools” té

KFOS tregojné se investimet e vogla mund té€ kené impakt praktik dhe edukativ.

Monitorim i thjeshté dhe indikatorét para/pas-pérdorimi i testimeve té shkurtra para/dhe pas njé
intervenimi, regjistrimimi i pjesémarrjes dhe matja e treguesve infrastrukturor (p.sh. numri 1
konteineréve, sasia e kompostit) e béjné t€ mundur vlerésimin e impaktit dhe pérmirésimin metodik ne
vend. Studime t& kryera mbi arsimin mjedisor né¢ Kosové tregojné nevojén pér matje mé t€ strukturuara

dhe pér dokumentim shkencor té rezultateve né shkolla.
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5. Hulumtimet dhe punimet shkencore né shkolla dhe kontributi 1 tyre

Né Kosové ka pasur studime q¢€ analizojné€ integrimin e edukimit mjedisor n€ shkolla dhe efektet e
ndérhyrjeve arsimore. Hulumtimet mbi edukimin mjedisor né€ shkollat e mesme kané identifikuar sfida
té tilla si mungesa e materialeve standarde, nevoja pér trajnime t&€ mésuesve dhe réndésiné e metodave
experiential pér pérvetésim mé té€ miré t€ koncepteve ekologjike. Pérvec studimeve akademike, disa
intervenime shkollore (programe pilot dhe kurse verore) jané béré objekt i matjeve para-/pas qé
tregojné pérmir€sim t€ njohurive dhe sjelljeve tek nxénésit pas pjesémarrjes n€ module praktike. Kéto
punime dhe raportime ofrojné baza té rénd€sishme pér té ndértuar metodologji té standardizuara pér

Toolkit-in dhe pér evaluim né shkallé mé t€ gjeré.
Pérse kéto praktika jané€ thelbésore pér Kosovén:

) Pérmirésojné reziliencén lokale: nxénésit e trajnuar mund té identifikojné dhe zgjidhin
probleme energjetike/ujore né shkollat dhe fshatrat e tyre.

) Krijojné shoqéri té informuara dhe aktive: té rinjté e angazhuar u béjné avokaté komunitetaré
pér politika mé t€ mira mjedisore.

) Ndihmojné tranzicionin energjetik: demonstrimet dhe njohurité teknike lehtésojné adoptimin e
ripértéritshmeve né nivel lokal.

) Mbéshtesin politika publike: dokumentimi i rezultateve nga shkollat i ofron MASHTI-t dhe

donatoréve t& dhéna pér vendim-marrje dhe investime t€ synuara.

6. Rekomandimet

1. Standardizimi 1 edukimit mjedisor né kurrikulé
e Hartimi dhe miratimi i nj€ pakete t&€ unifikuar mésimore pér edukimin mjedisor dhe klimatik,
q€ mbulon t& gjitha ciklet shkollore nga parashkollorja deri tek gjimnazi.
e [ntegrimi i qarté i léndéve/temave té€ ekologjis€, ndryshimeve klimatike dhe qéndrueshmérisé
pértej klasés s€ 5, duke siguruar vijimési t€ mésimit dhe t€ kompetencave té€ gjelbra.

2. Forcimi 1 kapaciteteve t€ mésuesve dhe edukatoréve
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e Organizimi i trajnimeve “train-the-trainer” pér mésuesit, né€ ményré q¢€ ata t€ shndérrohen né
multiplikues té¢ metodave bashkékohore t€ mésimit mjedisor.
e Krijimi i nj€ programi t€ vazhdueshém té zhvillimit profesional pér edukimin mjedisor né

bashképunim me OSHC-té dhe partnerét ndérkombétaré (p.sh. GIZ).

3. Shkollat si hapésira demonstrimi (laboratoré t& gjelbér)
e Vendosja e projekteve pilot n€ 10-20 shkolla model, ku mund té testohen teknologji si panele
solare, sisteme kompostimi, matje té cilésis€ s€ ajrit dhe ujit.
e Pérdorimi i kétyre instalimeve si mjete praktike t&€ t€ nxénit dhe modele pér t’u replikuar né

shkolla t€ tjera.

4. Mekanizma pér financim dhe partneritet
e Mundé&simi i mini-financimeve pér shkolla pér aktivitete mjedisore, pérmes bashképunimit
ndérmjet MASHTI, MMPHI dhe komunave.
e Zhvillimi i njé skeme kombétare qé lejon OSHC-té té veprojné si partnere zbatuese dhe

shkollat t€ pérfitojn€ nga fondet né ményré t€ drejtpérdrejté.

5. Monitorim dhe vlerésim i unifikuar
e Hartimi i indikatoréve t€ thjeshté pér vlerésim para/pas (p.sh. matje e njohurive dhe e sjelljeve
mjedisore t€ nxénésve).
e Zhvillimi i njé¢ mekanizmi raportimi standard pér t€ gjitha aktivitetet mjedisore né€ shkolla, né
ményré q€ t€ grumbullohen té€ dhéna t€ krahasueshme pér politikat publike dhe donatorét.
6. Pérfshirja e komunitetit dhe nxitja e lidershipit rinor
o Mbéshtetja e krijimit dhe funksionimit t& Klubeve té Gjelbra n€ shkolla, té€ cilat lidhen me
prindérit dhe komunitetin pér aktivitete t€ pérbashkéta.
e Nxitja e pjesémarrjes rinore né vendimmarrje pérmes forumeve dhe asambleve rinore
mjedisore g€ japin input né politikat lokale.
7. Krijimi i njé ekosistemi bashképunues
e Vendosja e njé mekanizmi t€ koordinuar ndérmjet MASHTI, MMPHI, DKA-ve dhe OSHC-ve,
me takime periodike dhe udhézime operative té€ pérbashkéta.
e Shfrytézimi i platformave digjitale pér shpérndarjen e materialeve edukative, ndarjen e

pérvojave dhe matjen e progresit.
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3. Praktikat mé té Mira pér Edukimin mbi

Ndryshimet Klimatike né Gjermani
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Pérmbledhje

Kjo pjesé e treté e hulumtimit shqyrton praktikat mé t€ mira né edukimin klimatik né Gjermani,
me fokus tek gasjet pedagogjike, materialet dhe metodat shkollore qé mund té pérshtaten pér
kontekstin kosovar. Duke u mbéshtetur né kuadrin e Edukimit pér Zhvillim t€ Qéndrueshém
(ESD), hulumtimi identifikon strategji efektive si mésimi ndérdisiplinor, t€ nxénit pérmes
projekteve, Vullnetarizmi Edukativ, edukimi nga bashkémoshatarét dhe pérdorimi i pajisjeve

digjitale.

Duke pérdorur njé gasje metodologjike t€ pérzier, e zbatuar midis gershorit dhe korrikut 2025,
studimi kombinon analizén e politikave me njohuri cilésore nga terreni pér t&€ eksploruar se si
shkollat gjermane integrojné ¢éshtjet e klimés né kurrikula dhe né€ aktivitete jashtékurrikulare.
Iniciativa té theksuara si “Shkollat e klimés” né Hamburg, fushata STADTRADELN (Ciklizmi
né qytet) dhe rrjeti “BildungKlima-plus” pérmenden pér format e tyre inovative t€ angazhimit

dhe pér aftésin€ pér t€ nxitur pjes€marrjen qytetare.

Punimi gjithashtu nénvizon réndé€siné e institucioneve dhe ndérgjegjésimit publik si pérbérés
thelbésoré té politikave efektive klimatike. Nj& model pesé-fazor i ngritjes s€ ndérgjegjésimit
tregon se si mésimi i informuar, i orientuar nga vlerat dhe i lidhur me veprimin mund té ¢oj€ né
ndryshime t€ géndrueshme t€ sjelljes. Gjetjet ndikojné direkt n€ zhvillimin e njé “Udhézuesi pér
Klimén pér té Rinj” né Kosové dhe nénvizojné vlerén e transferimit ndérkombétar té njohurive

pér avancimin e veprimeve klimatike t€ fokusuara tek té rinjté.

1. Hyrje

Ndryshimet klimatike njihen globalisht si njé nga stidat mé t€ réndésishme té shekullit 21, qé
ndikojn€ mbi ekosistemet, ekonomité dhe shoqérité anembané botés. Arsimi luan njé rol
thelbésor né pajisjen e brezave té rinj dhe atyre t& ardhshém me njohuri, aft€si dhe motivimin e
nevojshém pér té zbutur dhe pér t’u pérshtatur ndaj efekteve t€ ndryshimeve klimatike.! Projekti
“Future Green Leaders of Kosovo” synon té fuqizojé€ t€ rinjt€ né Kosové pérmes klubeve t&
Vullnetarizmit Edukativ mbi klimén, t€ udhéhequra nga lideré t€ trajnuar né metodologjiné e

Vullnetarizmit Edukativ.
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Ky hulumtim &shté pjesé e kétij projekti mé t€ gjeré dhe ka pér qéllim identifikimin e praktikave
mé t€ mira t€ edukimit klimatik nga Gjermania, duke u fokusuar tek metodat pedagogjike,
materialet dhe qasjet q¢ mund té transferohen né Kosové. Ky hulumtim do t& mbéshtesé
zhvillimin e nj€ “Udhézuesi pér Klimén pér té Rinj” dhe do t€ shérbejé¢ si baz€ pér trajnimin e

edukatoréve dhe lideréve té rinisé né Kosové.

1.1. Informacion 1 pérgjithshém mbi ndryshimet klimatike dhe efektin serré

Ndryshimet klimatike pérshkruajné ndryshimin afatgjaté t& klimés sé€ Tokés, 1 cili shkaktohet
kryesisht nga rritja e gazrave serré t€ prodhuar nga njeriu. Kéta gazra — veganérisht dioksidi i
karbonit, metani dhe oksidi nitroz — pérforcojné efektin natyror serré duke kapur nxehtésiné né

atmosferé dhe késhtu duke rritur temperaturén mesatare globale. 2

Ky efekt sjell pasoja serioze si ngjarjet ekstreme t€ motit mé té€ shpeshta, rritjen e nivelit t&
deteve dhe démtime té ekosistemeve. Pér t’u pérballur me kéto sfida, arsimi 1 miré pér klimén
éshté thelbésor. Projekti “Future Green Leaders of Kosovo” promovon njohurité dhe aftésité pér

veprim tek té rinjté pér t€ kontribuar né ményré aktive né mbrojtjen e klimés.

Ndryshimet klimatike shpesh barazohen me termin “ngrohje globale”. Né& thelb, ndryshimet
klimatike i1 referohen si ftohjes, ashtu edhe ngrohjes s¢ klimés s€ Tokés gjaté njé periudhe té
gjaté kohore — me fjal€ té tjera, ndryshimeve klimatike. Termi “klimé” nuk duhet t&€ ngatérrohet
me motin. Mot &shté ajo q€ perceptojmé ¢do dité né ndryshimet afatshkurtra dhe aktuale té

temperaturés.

Ndryshimet klimatike nuk jané njé fenomen i ri. Termi pérshkruan ndryshimet afatgjata né
faktoré si temperatura, reshjet dhe rrymat ogeanike. Kéto ndryshime klimatike jané provuar nga
shumé studime dhe vézhgime n€ mbaré botén né dekadat e fundit. Tendencat afatgjata jané
vendimtare. Kjo do té thoté€ se edhe me njé trend ngrohjeje afatgjaté, gjithmoné do té keté

devijime drejt lartésive ose poshté.

Gazrat serré né atmosferén ton€ veprojné si njé mburojé mbrojtése rreth Tokés dhe mbajné
nxehtésin€ qé€ pérndryshe do t€ shpérndahej n€ hapésiré. Ky proces, i njohur si efekti serré,

ndodh natyrshém edhe pa ndérhyrjen e njeriut. Atmosfera lejon rrezatimin diellor me valg té
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shkurtra t€ kaloj€ pa problem, por bllokon njé pjesé t€ madhe té rrezatimit t€ nxehtésis€ me valé
té gjata qé reflektohet nga sipérfaqja e Tokés dhe ajri. Gazrat serré si dioksidi i1 karbonit dhe
metani shkaktojné kété efekt, i cili ngroh natyrshém planetin n€ njé nivel g€ e bén jetén té

mundur.

Efekti serré luan nj€ rol t€ réndésishém né ngrohjen globale. Aktivitetet njerézore léshojné gazra
shtesé serré n€ atmosferé, veganérisht dioksid karboni (COs), i cili pérforcon efektin natyror serré
dhe con né ngrohje shtesé té sipérfages s€ Tokés. Kjo njihet si efekti serré antropogjenik, ose 1
prodhuar nga njeriu. Mbi gjysma e emetimeve t&€ gazrave serré t€ prodhuara nga njeriu vijn€ nga
djegia e qymyrit, naftés dhe gazit natyror pér energji elektrike, ngrohje, transport dhe procese
industriale. Kontributues té tjeré t&€ médhenj pérfshijné bujqésiné dhe ndryshimet e pérdorimit t&

tokés, si shpyllézimi dhe tharja e mocaleve dhe zonave té lagéshta.

Kriza klimatike né Gjermani: me vala t€ nxehtésisé t€ vazhdueshme dhe mé t€ shpeshta dhe mot
ekstrem g€ kércénon speciet vendase té kafshéve dhe biméve. Studimet sugjerojné se midis 5%
dhe 30% e specieve vendase mund té zhduken n€ dekadat e ardhshme pér shkak té ndryshimeve
klimatike. Kriza po ndikon gjithashtu n€ bujqési dhe pyje n€ Gjermani. Zjarret n€ pyje po béhen
mé t& zakonshme, dhe stresi 1 nxehtésis€ po 1 bén pemét mé t&€ ndjeshme ndaj démtueséve si

insektet shpuese té trungut.

Disponueshméria e ujit né Gjermani gjithashtu €shté nén presion. Lumi, ligenet dhe zonat e
lagéshta nuk kércénohen vetém nga tharja, por edhe nga rritja e temperaturés sé ujit, e cila ul
nivelet e oksigjenit dhe rrit metabolizmin e kafshéve, duke rritur mé tej kérkesén pér oksigjen.
Ndérsa peshqit vuajné nga nxehtésia, algat lulézojné, duke zvogé€luar habitatet e peshqve dhe
potencialisht duke liruar toksina kur algat vdesin, si¢ u pa n€ lumin Oder né€ gusht 2022. Proceset

e tilla mund t€ destabilizojné ekosistemet e ujit né térési.?

Si njé nga kombet kryesore industriale t€ Evropés, Gjermania po pérballet me ndryshimet
klimatike me impakte t€ konsiderueshme dhe strategji té forta. Ligji Gjerman pér Mbrojtjen e
Klimé&s vendos objektiva ambicioze pér t€ reduktuar emetimet e gazrave serré, duke synuar
neutralitetin klimatik deri n€ vitin 2045. Gjermania ka vézhguar rritje t€ temperaturave mesatare,
val€ t&€ nxehtésis€ mé té shpeshta dhe thatésira rajonale qé€ ndikojné né bujqési dhe furnizimin me

uj€. Kalimi drejt energjisé pérgendrohet n€ energjité e rinovueshme dhe efikasitetin, ndérsa
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qytetet miratojné infrastrukturé t&€ gjelbér pér t€ menaxhuar rreziget e nxehtésisé dhe

pérmbytjeve.

2. Qasjet dhe Metodat Pedagogjike né Edukimin mbi Klimén: Pérvoja
nga Shkollat Gjermane

Né Gjermani, edukimi mbi klimén formésohet nga kuadri i Edukimit pér Zhvillim té
Qéndrueshém (ESD), i cili fokusohet né zhvillimin e aft€sive njohése, emocionale dhe t&
orientuara drejt veprimit. Projektet e suksesshme kombinojné dijen teorike me pérfshirjen
praktike, duke frymézuar nxénésit t€ mendojné né ményré kritike dhe t€ ndérmarrin hapa pér njé

té ardhme té géndrueshme.

Mésimi ndérdisiplinar luan njé rol t€ madh, duke njohur faktin se ndryshimi 1 klimés prek fusha
té ndryshme. Né shumé shkolla gjermane, temat mjedisore ndérthuren né 1€nd€ si shkencat,
gjeografia, etika, shoqgéria, politika dhe madje edhe arti. Kjo qasje e integruar i ndihmon nxénésit

té kuptojné lidhjet midis sistemeve ekologjike, sociale dhe ekonomike.

Njé aspekt tjetér kyc €shté orientimi drejt veprimit: nxénésit angazhohen né projekte praktike si
auditimi i energjisé€, iniciativat pér reduktimin e mbetjeve dhe krijimi i kopshteve shkollore. Kéto

aktivitete rrisin aftésité pér zgjidhjen e problemeve dhe ushqgejné ndjenjén e pérgjegjésise.

Pjesémarrja dhe pérfshirja sociale lulézojné pérmes iniciativave t€ udhéhequra nga nxénésit si
késhillat klimatike ose grupet e géndrueshmérisé. K&to u japin nxénésve mundésing t€ shprehin
opinionet, t€¢ marrin vendime dhe t€ zbatojné planet e tyre pér veprim klimatik. Kjo gasje

praktike nxit fuqizim dhe inkurajon angazhim qytetar.

Edhe lidhjet lokale jané shumé t€ rénd€sishme. Duke lidhur sfidat mjedisore globale me
problemet rajonale si mungesa e ujit, ngjarjet ekstreme t€ motit ose problemet e transportit,
shkollat i ndihmojné nxénésit t€ kuptojné se si ndryshimi i klimés ndikon né jetén e tyre t&

pérditshme, duke forcuar si ndérgjegjésimin ashtu edhe motivimin.

Pér t€ mbéshtetur kéto strategji mésimore pérdoren metoda dhe burime t€ ndryshme:
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o Mjetet digjitale: Media interaktive, si simulimet klimatike, aplikacionet pér llogaritjen e
karbonit dhe ekskursionet virtuale, jané vlerésuar si mjete efektive pér té€ transmetuar

njohuri dhe pér t€ rritur ndérgjegjésimin.

o Té nxénit pérmes shérbimit dhe bashképunimit me partneré jashtéshkolloré:
Shkollat bashképunojné me OJQ-t€, gendrat mjedisore dhe autoritetet lokale, duke i
mundésuar nxénésve t&€ kombinojné teorin€ me praktikén dhe t€ forcojné pérfshirjen

sociale.

e Edukimi né natyré: pérmes ekskursioneve, vizitave né pyje dhe projekteve té
kopshteve shkollore, ofrohen pérvoja praktike me natyrén dhe nxitet t€ nxénit pérmes

veprimit.

e Edukimi nga bashkémoshatarét: trajnon lider€ t€ rinj pér t€ ndaré€ dijen me
bashk&émoshatarét dhe komunitetin e gjeré, duke 1 fugizuar ata t€ béhen avokues me

ndikim.

e Meésimi ndérdisiplinar: temat klimatike dhe mjedisore nuk integrohen vetém né
shkencé, por edhe né 1€nd€ si gjeografia, etika, politika dhe arti, duke nxitur njé kuptim

gjithépérfshirés t€ sistemeve ekologjike.

e Mésimi i bazuar né projekte: Nxénésit angazhohen né projekte konkrete mjedisore, si
p.sh. minimizimi i gjurmés ekologjike t€ shkoll€s ose organizimi i fushatave lokale mbi

klimén. Ké&to nxisin pérgjegjési, zgjidhje problemesh dhe bashképunim.

e Metodat pjesémarrése dhe pérfshirja e nxénésve: Shumé shkolla theksojné
pjesémarrjen demokratike pérmes “késhillave klimatike” ose “grupeve té

qéndrueshméris€”, ku nxénésit mund té krijojné dhe zbatojné veté iniciativa.

Njé studim 1 zhvilluar né qershor—korrik 2025, me metoda t€ kombinuara, tregoi se kéta elementé
— mésimi ndérdisiplinor, t€ nxénit pérmes projekteve, pérfshirja e nxénésve, pajisjet digjitale dhe
partneritetet me organizata — jan€ baza e edukimit efektiv klimatik. Ky kombinim nxit jo vetém

dije dhe ndérgjegjésim, por edhe ndryshime té géndrueshme té€ sjelljes dhe angazhim komunitar.

§1 ALBANISCHE
I STUDENTEN UND
Q KA "= AKADEMIKER

N STUTTGART



Future Green Leaders of Kosovo

Ng thelb, edukimi klimatik né Gjermani nuk kufizohet tek faktet, por synon t€ krijojé individé té
informuar, t€ fuqizuar dhe t€ pérgjegjshém, q€¢ mund té€ udhéheqin ndryshimin e qéndrueshém si

né nivel lokal ashtu edhe global.

3. Edukimi mbi Klimén né Gjermani

Arsimi klimatik né Gjermani formésohet nga kuadri 1 Education for Sustainable Development
(Bildung fiir nachhaltige Entwicklung, BNE), 1 cili thekson mésimin ndérdisiplinar, t€ menduarit
kritik dhe qytetariné aktive, pér t€ frymézuar nxénésit t€ ndértojné té ardhme té géndrueshme.
Qasja mésimore fokusohet né€ metoda pjesémarrése dhe t€ bazuara né veprim, té cilat lidhin

njohurité teorike me pérfshirjen konkrete né komunitet.’

Service-Learning (Vullnetarizmi Edukativ) éshté njé qasje e konsoliduar qé€ integron studimet
akademike me shérbimin komunitar, duke nxitur aftésité e lidershipit dhe ndérgjegjésimin

mjedisor tek nxénésit.”

3.1 Praktikat mé t€ Mira dhe Eventet
Mésimi ndérdisiplinar
e [é&ndét: Shkencat natyrore, gjeografia, edukata shogérore

e Objektiva: Nxénésit té vlerésojné gjurmén ekologjike t€ shkoll€s sé tyre dhe t&

propozojné masa praktike pér ta minimizuar até.
e Procesi:

- Faza 1: Vlerésimi
Nxé&nésit dokumentojné pérdorimin e energjis€, prodhimin e mbetjeve, konsumin
e ujit, etj., duke pérdorur mjete ose lista kontrolli té thjeshta.

- Faza 2: Kérkimi dhe ideté
Grupet hulumtojné zgjidhje (p.sh. ndarja e mbetjeve, praktika kursimi té

energjisé, krijimi 1 nj€ kopshti shkollor, iniciativat e mbjelljes s€ peméve).
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- Faza 3: Zbatimi
Ideté kryesore zbatohen me ndihmén e administratés s€ shkollés dhe partneréve
lokalg.

- Faza 4: Vlerésimi & prezantimi
Rezultatet ndahen me komunitetin shkollor pérmes ekspozitave, fageve té

internetit ose eventeve si “Dita e Klimés”.®

Simulimi: “Konferenca e Klimés”
e [&ndét: Politika, etika, historia

e Objektiva: Té¢ thellohet kuptimi mbi negociatat globale dhe kompleksitetin e politikave té

mbrojtjes s€ klimés.
e Procesi:

- Nx&nésit marrin role si delegaté q€ pérfagésojné vende té ndryshme té Ballkanit
(p-sh. Kosovén, Shqipérin€, Serbiné, Magedoniné e Veriut, etj.).

- Pérgatitja: Hulumtim mbi pozicionet, interesat dhe emetimet e CO: t€ vendeve
pérkatése.

- Simulimi i konferencés: Negocimi 1 njé marréveshjeje rajonale pér mbrojtjen e
klimés pérmes njé debati t€ moderuar.

- Pasuesi: Diskutim mbi drejtésing, pérgjegjésin€ dhe bashképunimin rajonal.’
Shkollat e Klimés Hamburg (Climate School Hamburg)

Iniciativa “Climate School Hamburg”, e nisur né vitin 2010, synon t€ integrojé mbrojtjen e
klimés né jetén e pérditshme té shkollés. QEllimi €shté té rritet ndérgjegjésimi klimatik né té

gjithé komunitetin shkollor dhe t& zbatohen strategji afatgjata pér uljen e emetimeve t& COs:.
Kjo arrihet pérmes njé plani t& pérshtatur pér mbrojtjen e klimés, t€ mbéshtetur nga nxénésit,
mésuesit, prind€rit, stafi administrativ dhe drejtuesit e shkollés. Pikat kryesore pérfshijné:

e zhvillimin e njé plani me objektiva specifiké né fusha si ngrohja, pérdorimi i energjisé

elektrike, mobiliteti, ushqimi, mbetjet dhe prokurimi;
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e Dbashképunimin me konsulenté t& jashtém mbi klimén pér krijimin e njé€ bilanci t€ COx;
e integrimin e temave klimatike né orét e mésimit dhe aktivitetet shkollore;
e pérfshirjen e t€ gjith€ anétaréve né procesin vendimmarrés.

Plani publikohet dhe shkollat mund t€ aplikojné pér vulén “Climate School”, e vlefshme pér dy
vjet. Nxénésit veprojné si “detektivé té klimés”’, duke nisur projekte dhe duke ndaré ideté e tyre
né konferencat shkollore. Mésuesit integrojné temat klimatike né 1é€ndé t€ ndryshme, duke nxitur

té nxénit praktik e té pavarur.'
STADTRADELN (Ciklizmi né qytet)

STADTRADELN é&shté njé event kombétar i rrjetit Klima-Biindnis q€ promovon mobilitetin
miqésor me mjedisin. Ai motivon pjesémarrésit t€ ¢iklojné pér 21 dité duke regjistruar kursimet
e CO:2. Q€ nga viti 2008, ka térhequr mbi njé milion pjes€marrés ¢do vit, duke pérfshiré shkolla,
komuna dhe biznese. Shkollat marrin pjesé né ekipe, duke e béré aktivitetin argétues, konkurrues

dhe edukativ, qé thekson transportin e géndrueshém dhe jetesén e shéndetshme.!
Rrjeti BildungKlima-plus

Ky rrjet lidh shkolla dhe institucione arsimore né mbaré Gjermaniné, duke theksuar veprimet
klimatike, kursimin e energjisé dhe ushqimin e géndrueshém. Ofron burime mésimore, trajnime
pér mésues dhe mbéshtet projekte shkollore si auditimet e energjisé, fushatat e reduktimit té

mbetjeve dhe ruajtjen e biodiversitetit.'?
Projektet e Kopshteve dhe Pyjeve Shkollore

Shumé shkolla n€ Gjermani pérfshijné projekte t€ kopshteve dhe pyjeve si pjesé kyce té
programeve té tyre t€ edukimit mjedisor. K&€to hapésira té jashtme ofrojné pérvoja praktike me
natyrén, duke i lejuar nxénésit t€ mésojné mbi ekosistemet, biodiversitetin dhe bujgésiné e

géndrueshme né ményré interaktive.

Shembull: Programi GemiiseAckerdemie (Acker e. V.) mbéshtet qindra shkolla gjermane né

kultivimin e perimeve té tyre si pjesé€ e njé iniciative té strukturuar, t& pérshtatur me kurrikulén."
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Viti Shkollor i Qéndrueshmérisé né Frankfurt

Frankfurti ka prezantuar njé “Vit Shkollor i Qéndrueshmérisé”, i cili pérfshin projekte
ndérdisiplinare, pérfshirjen e nxénésve n€ vendimmarrje (si menaxhimi i mensave té

géndrueshme) dhe partneritete me OJQ-t€ pér té ofruar punétori mbi edukimin mjedisor.'*
Evente té Tjera Klimatike

e Ora e Tokés: Fushata ndérkombétare e WWEF, ku dritat fiken pér njé oré€ si gjest simbolik
n€ mbéshtetje t&€ mbrojtjes sé klimés dhe pér ngritjen e ndérgjegjé€simit. Shumé qytete

gjermane marrin pjesé me evente dhe informacione pér publikun.'®

e Klimafriihling: Njé€ seri eventesh né disa lande federale, me ligjérata, punétori dhe
ekskursione mbi ndryshimet klimatike, posacérisht té orientuara drejt té rinjve dhe

institucioneve arsimore.'®

4. Rritja e Ndérgjegj€simit Publik

Rritja e ndérgjegjésimit publik pérbén njé kusht themelor dhe té€ pazévendésueshém pér njé
politiké klimatike efektive dhe té géndrueshme. Vetém kur krijohet njé ndérgjegjésim i gjeré
shogéror pér urgjencén e ndryshimeve klimatike dhe ndikimet e tyre, mund té nisin ndryshime té
géndrueshme t€ sjelljes si né€ nivel individual, ashtu edhe n€ nivel kolektiv. Rritja e
ndérgjegj€simit jo vet€m g€ forcon gatishmériné pér t€ marré vendime t€ pérgjegjshme mjedisore
né jetén e pérditshme, por gjithashtu forcon mbéshtetjen shogérore pér masat politike dhe
iniciativat pér mbrojtjen e klimés. Pa kété pranueshméri, legjislacioni efektiv, programet e

financimit ose teknologjité shpesh pérballen me barriera té€ konsiderueshme né zbatimin e tyre.

Réndésia e rritjes s€ ndérgjegjésimit qgéndron né aftésiné e saj pér t’i mundésuar individéve té
kuptojné lidhjet midis veprimeve té tyre dhe ndryshimeve globale mjedisore. Ajo vendos bazén
pér marrjen e vendimeve t€ informuara dhe pér kohezionin shoqéror né pérballimin e krizés
klimatike. P& mé tepér, promovon pjes€émarrjen aktive t&€ qytetaréve, e cila Eshté thelbésore pér

avancimin e proceseve té transformimit t& qéndrueshém né ekonomi, politiké dhe shoqgéri.

Rritja e ndérgjegjésimit zakonisht zhvillohet pérmes disa fazave t€ njépasnjéshme:
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Faza e perceptimit

Neé kété fazé fillestare, individét béhen t€ vetédijshém pér temén. QEllimi &shté t€ ndezet interesi
dhe kurioziteti, né ményré qé€ ¢é€shtja e ndryshimeve klimatike t€ hyjé né ndérgjegjésimin publik.
Fushatat informative, mbulimi mediatik dhe programet arsimore né shkolla luajné njé€ rol gendror

kétu.

Faza e kuptimit

Pas ndérgjegjésimit fillestar, individét angazhohen me shkaqget dhe pasojat e ndryshimeve
klimatike. Ata zhvillojné njé kuptim mé t€ thell¢ té lidhjeve komplekse, si¢ shté ndikimi i
gazrave serré ose rritja globale e temperaturés. Kjo fazg éshté thelbésore pér t€ kundérshtuar

dezinformimin dhe pér té pércjellé fakte shkencore.

Faza e vlerésimit
N¢ kété etapé, individét dhe grupet reflektojné mbi réndésiné e ¢éshtjes pér jetén e tyre dhe
komunitetet e tyre. Qéndrimet dhe vlerat personale sfidohen dhe rregullohen. Mbrojtja e klimés

fillon t& perceptohet si njé obligim moral dhe shoqgéror.

Gatishméria pér veprim
Duke u bazuar n€ kuptim dhe vlerésim personal, motivimi pér t€ vepruar rritet. Gatishméria pér
té zbatuar ndryshime né sjellje, pér shembull n€ lidhje me konsumimin e energjis€, mobilitetin

ose ushqimin, rritet. Pérkrahja pér masat politike gjithashtu forcohet.

Faza e veprimit
Faza pérfundimtare karakterizohet nga angazhimi konkret dhe ndryshimet e géndrueshme té
sjelljes. Njerézit integrojné praktika miqésore ndaj klimés né jetén e tyre t&€ pérditshme dhe mund

té marrin pjesé né iniciativa qytetare ose debate publike.

Programet arsimore pér rritjen e ndérgjegjésimit shtrihen shumé pértej kontekstit shkollor. Ato
pérfshijn€ informim té gjeré publik, fushata dhe promovimin e qytetarisé aktive. Vetém pérmes
nj€ ndérveprimi t€ koordinuar t€ kétyre elementeve mund té arrihet ndryshimi shoqgéror, duke

krijuar bazén pér njé€ politiké klimatike té€ suksesshme dhe té orientuar drejt sé¢ ardhmes.
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Ky hulumtim éshté zhvilluar né kuadér té projektit “Future Green Leaders of Kosovo”, njé
projekt i pérbashkét ndérmjet Shoqatés ASAS dhe OJQ TOKA, i cila synon té fuqizojé té rinjté
né Kosové pérmes edukimit mbi mjedisin dhe klimén. Ky projekt mbeshtetet nga Deutsche

Gesellschaft fuer Internationale Zusammenarbeit GIZ - programi global MEG.
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